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PRANCŪZIJA, ANGLIJA, U. S. A. IR SSSR. SUSIRŪPINO DEL ITALIJOS, VOKIETIJOS IR JAPONIJOS PLANŲ
KINIJOS KARIUOMENĖ ENER 
GINGAI ATMUŠĖ JAPONIJOS 

IMPERIALISTŲ PUOLIMUS 
Imperialistinė japonų kariuo

menė išžudė 18.000 kiniečių Ki
nijos šiaurėje. Bet japonams Įsi
veržus Kinijos gilumon 18-9-37 
kiniečiai išardė savo upių ir ka
nalų tvenkinius, tokiu būdu pa- 
plukdydamai kelioliką tūkstan
čių japonų ir sulaikydami jų ver 
žimąsi Kinijon.

Kinijos prezidento Chang-Kai 
Sheko žmona asmeniškai nuvy
ko šanghajaus frontan, kas pri
davė daug ūpo kiniečiams gin
tis nuo japonų.

Sovietų Rusija, pasirašius drau 
gingumo sutartį su Kinija, pripa 
žino Kinijos soberaniją Mongo
lijoje.

Paskutinės telegramos skel
bia, kad japonai vėl siunčia dau
gybę savo kariuomenės Kinijon 
kaip kad italai Ispanijon. Del 
to Kinijos delegatas Dr. Koo Tau 
tų Sąjungoje pareiškė, kad ja
ponai puola Kiniją sąrišyje su 
italų ir vokiečių puolimu Ispa
nijos. Jeigu japonai okupuotų 
Kiniją — sako Dr. Koo, tuomet 
gręstu pavo’" ‘ Europai ir 
Amerikai.

U. S. A., SSSR, ir kitos valsty
bės reiškia didelio susrūpinimo 
paskutiniųjų dienų Įvykiais Is
panijoje ir Kinijoje.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA 
SKANDINA PIRATŲ SUBMAn 
RINUS VIDURŽEMIO JŪROSE

Einant Nyono konferencijos 
nutarimais, Prancūzija ir Angli
ja pasiuntė savo karo laivus Vi
duržemio jūron, kad skandint 
italų ir vokiečių piratų submari- 
nus, stakuojančius lealei Ispani
jai prekes gabenančius laivus.

Sovietų Rusijos u. r. komisa
ras Litvinovas patiekė Prancū
zijos vyriausybei dokumentalius 
Įrodymus, t. y. Romos valdžios 
įsakymų, siųstų savo submari- 
nams, kopijas. Musolinį vyriau
sybės Įsakymu buvo nuskandinti 
keli prekybiniai Sovietų laivai. 
Nuo dabar Anglijos ir Prancūzi
jos karo laivai, išgirdę preky
binių laivų gelbėjimo ženklą „S. 
O. S., be atodairos skandins vi
sus Italijos ir Vokietijos piratų 
submarinus.

Anglija ir Prancūzija taipgi 
pasiuntė savo karo orlaivius Ro
mos ir Berlyno piratų persekioji
mui.

PERU IR IRANAS TAUTU 
SĄJUNGOS TARYBOJ

Rugsėjo 20, 1937 Ženevoje 
Tautų Sąjunga rinko tos tarpiau 
tinės organizacijos tarybą. Vie
ton iš tarybos išėjusiųjų Turki
jos ir Čilės, tapo išrinktos Peru 
ir Iranas,

Kada buvo balsuojamas Ispa
nijos perrinkimas tarybon, 23 
valstybės balsavo už Ispaniją, 
bet 24 valstybės prieš. Ispani
jos respublika negavo nuolati
nės vietos T. S- taryboje del tiek 
ginčų sukėlusio prieglaudos klau 
simo, antri metai pilietiniam ka
rui besitęsiant. Ispanijos pasili
kimą taryboje labiausia rėmė 
Prancūzija, Sovietų Rusija ir An
glija. Iki šio momento dar neži
noma. kas užims Ispanijos vie
tą taryboje.

— Lenkijos kariuomenės ma
nevrus Poznanėje tėmija marša
las Smigly-Rydz ir Suomijos, E- 
stijos bei Latvijos generalinių, 
štabų viršininkai. ;

PAŠALINTAS KARELIJOS 
PREZIDENTAS

Sovietų Karelijos ¡preziden
tas Arkhipov ir teisingumo ko
misaras Palin tapo pašalinti iš 
vietų. Jiedu kaltinami vedime So 
vietų Sąjungai priešingos politi
kos ir simpatizavime Suomijai.

VALDININKŲ ŠAUDYMAI RU 
SIJOJE NESILIAUJA

Khabarovske 18-9-37 nuteis
ta mirti 20 transsibiro geležin
kelio valdininkų, tarnavusių ja
ponų žvalgybai ir trugdžiusių 
susisiekimą.

Siauriniame Kaukaze 17-9-37 
pasmerkti mirti keturi komparti 
jos nariai, kaltinami trockizme, 
buharinizme ir propagavime i- 
dėjos atsiskyrimo nuo SSSR.

— Vokietijoj ekonomijos mini 
steris Dr. Schacht 9-9-37 rezig
navo. Manoma, kad jis pasit
rauks ir iš valstybinio banko dire
ktoriaus pareigų, nes Vokietijos’ 
ekonominė padėtis skandalingai 
bloga, kadangi fašistai šalį nuą- 
lino.

— Paragvajuje vėl įvyko re
voliucija: diktatorius Paiva vėl 
atsistojo valdžios pryšakyje ir 
paskelbė karo stovį 10.9.37.

Garsioji Kinijos siena. Ištisus šimtmečius Kinija tvėrėsi milžiniška mūro siena 
nuo viso pasaulio. Jau 230 metų prieš Kristaus gimimą jų siena buvo didžiau
sia tvirtovė pasaulyje. Tada niekas per ją negalėjo įeiti Kinijon, o jie iš vidaus 
puikiausia gynėsi. 2,370 kilometrų sienos stovėjo virš dviejų tūkstančių metų. 
Bet paskutiniųjų laikų karo technika taip išsitobulino, kad kinų siena reikšmės 
nesudaro: ją perskrenda oru, išgriauna. O dabar, vykstant japonų karui su ki
niečiais, Kiniją puolanti japonai savo tankais ir kitokiais karo pabūklais viso
se kinų sienos zonose be didelių sunkumų prasikala joje skyles ir tunelius.

Laikas ir įvykiai visą sieną sunaikins ir ji liks tik pasakosi.

ATLANTO OKEANAN ĮŠOKO DEPORTUOJAMA LIETUVAITĖ
MILŽINIŠKAS JAUNOMENĖS 

PARADAS MASKVOJE
„La Prensa” 13-L-37 talpina 

United telegramą iš Maskvos, 
kurioje sakoma, kad minint 23- 
čią Tarptautinę Jaunuomenės 
Dieną Raudonoje Maskvos aik
štėje parodavo 100.000 mokslei
vių, kurių priešakyje ėjo keli 
šimtai iš Ispanijos nuo fašistinio 
teroro pabėgusių vaikų. Paradą 
tėmijo Stalinas, Dimitrovas, Cu
bar, Kosarevas ir kiti komparti j 
jos vadai.

Naujokų vardu kalbėjo Ivan 
ščerbakov, požeminių tranvijų 
konstrukcijos darbininkų vardu 
kalbėjo graži jaunuolė Nina Fe
dorova.

Buvo išstatytos karikatūros 
Hitlerio, Musolinio ir jų ispaniš
ko berno Franko.

ANGLIJOS PAKRAŠTYJE JŪ
RA IŠMETĖ LIETUVAITĖS

LAVONĄ
„Vienybė” 18-8-37 talpina te

legramą iš Londono, kurioje ra
šoma:

šiomis dienomis pietų Devo
no pajūrio gyventojai rado ant 
kranto išmestą jaunos merginos 
lavoną. Pašaukta policija, kuri 
tuojau pradėjo reikalą tirti.

Vėliau paaiškėjo, kad prieš 
keletą dienų netoli Anglijos kran 
tų tarp Plymouth ir London iš 
keleivinio laivo Ascania dingo 
viena lietuvaitė Elena Jakubaus 
kaitė, kuri buvo deportuojama 
iš Kanados Į Lietuvą. Pasirodo, 
kad ji prieš kurį laiką atvyko į 
Kanadą ištekėti už vieno kana
diečio, bet Kanados imigracijos 
biuras ją neįleido ir deportavo Į 
Lietuvą. Pakeliui ji dingo. Spė
liojama, kad ji šokusiį jūron.

Merginos lavonas buvo lai
komas policijos žinioje, ir jeigu 
nieks neatsišaukė, palaidota An
glijoje.

BLAIVI NINKU DELEGATAS 
PATARĖ GIRTUOKLIAUTI
Maskvoje įvykusiame tarpiau 

tiniame blaivybės kongrese vi
sus nustebino Venesuelos blaivi 
ninku delegatas Dr, Alejandro 
Marcucci. Savo kalboje 19-9-37 
jis pareiškė, kad juo daugiau 
įstatymai draus, tuo daugiau bus 
geriama. Dr. Marcucci aiškino, 
kad išsigert „su miera” visiškai 
nekenkia žmogaus sveikatai....

— Buenos Aires miesto tary
bos visa 13 radikalų bloko na
rių atsistatydino del miesto ta
ryboje vykstančių nesutarimų. 
18-9.-37 del kvorumo stokos po
sėdis neįvyko.
— Frągata „Sarmiento”, Argén 

tinos karo mokyklos laivas, iškil
mingai priimamas visuose Euro
pos uostuose. 11.9.37 iš Bs. Aires 
radio stoties Dr. Napal kalbėjo 
su Venecijoje esančiu “Sarmien
to”. Įgulos narių šeimynos ta pro
ga per radio siuntė savo linkė
jimus.

KAIZERIO ŠEIMYNA NUSI
KRAUSTĖ PAS HITLERĮ 
Kai kurie paskutiniojo Vokie

tijos kaizerio vaikai su šeimyno
mis nuolatos gyvena demokrati
ją sutrempusio Hitlerio karaly
stėje. Gi 1SK9-37 iš Olandijos Ber 
lynan atvyko kaizerio žmona, 
aplankyti ten sergančią ęavo vy 
riausią dukterį.

Iš Olandijos miesto Doorn pra 
nešama, kad ir pats Kaizeris sla 
ptai nuvyko Berlynan, kur keti
nąs susitikti su Hitleriu.

— Čilės respublika 18-9-37 iš
kilmingai minėjo savo 127 metų 
nepriklausomybės sukaktuves.

LIETINGOS DIENOS
Nuo pereito sekmadienio be

veik nuolatos lyja Bs. Aires mie
ste ir daugelyje Argentinos zo
nų. Agrikultūrai šis lietus labai 
naudingas.

— Italija Liornoje inaugura
vo savo naują karo laivą „Avie- 
re”, o Tárente submarina „Uars 
hettchv.

— Paragvajaus vidaus reika
lų ministeris skelbia, kad tos ša
lies darbo departamentas, išven
gimui darbininkų streikų, dabos, 
idant nebūtų mažinamas darbi
ninkų uždarbis, kuris ir taip yra 
be galo mizernas.

— Bolivijos teisėjas Duran La 
Paz mieste 18-9-37 paliuosavo iš 
kalėjimo Anglijos piliečius We- 
bsterį ir Ashtoną kaltintus stam 
biame amunicijos šmugelyje lai
ke karo čake.

— Šveicarijos sostinėje Že
nevoje, 10-9.37 prasidėjo 98- to
ji Tautų Sąjungos Tarybos sesi
ja. Buvo svarstyta kinų - japonų 
konfliktas ir Ispanijos pilietinio 
karo klausimas. Ispanijos delega
cijai pirmininkavo premjeras 
Dr. Negrin, kuris taipgi pirminin
kavo ir Tautų Sąjungos posė
džiams.

— Montevideo prie uosto dar 
bininkų streiko 10.9.37 prisidėjo 
U.S.A, prekinio laivo “Algic” į- 
gula, keletą dienų jaudinusi strei 
ko numalšintojus.

SMERKĖ VOKIETIJOS, ITALI
JOS IR JAPONIJOS TERITO- 

RIALINES AMBICIJAS
Rugsėjo 20, 1937 Sovietų Ru

sijos u. r. komisaras Litvinovas, 
kaipo tos šalies atstovas Tautų 
Sąjungoje, pasakė energingą kai 
bą. Jis pasmerkė Vokietijos, 
Italijos ir Japonijos teritoriali- 
nes ambicijas ir ragino Tautų 
Sąjungą užtarti tarptautinio fa
šizmo užpultą Ispanijos respub
liką ir Japonijos imperializmo 
teriojamą Kiniją.

Litvinovas pareiškė, kad So
vietų Rusija visiškai nesistengia 
paveikti, idant Ispanijoje būtų 
komunizmas. Jis stebėjosi, kad 
tūlos šalys nori užmušt idėjas 
tankais, aeroplanais ir kanuolė- 
mis. Protestavo prieš Sovietų pre 
kybinių laivų skandinimą.

Kaip žinoma, hitleriškoji Vo
kietija tykoja atplėšt Klaipėdos 
kraštą nuo Lietuvos. Prieš tokias 
Vokietijos ambicijas Sovietų at
stovas griežtai protestuoja.

DAR TEBESKAITOMI PREZI
DENTO RINKIMŲ BALSAI 
Nuo balsavimų dienos (5-9- 

37) iki 22-9-37 užbaigti skaityti 
balsai federalinėj sostinėj, Kor
doboj, Jujuy, La Rioja, Entre 
Rios, San Luis ir Santiago del 
Estero. Kitose provincijose tik 
įpusėta, o San Juan ir Santa Fė 
tik pradėda skaityti.
į* Iki minėtai dieniai konkordan
cijos kandidatai Ortiz - Castillo 
gavo 489,864 balsus ir laimėjo 
72 rinkikus: E. Rios 22, Jujuy 8, 
Mendoza 16, S. Luis 10 ir S. del 
Estero 16.

Radikalų kandidatai, Alvear- 
Mosca, iki minėtai dienai laimė
jo 11,0 rinkikų: Buenos Aires 
mieste 68, Kordoboje 34, La 
Rioja 8.

— Lietuvoje, ties Vaiguva, 22- 
8-37 orlaivio katastrofoje žuvo 
leitenantas Antanas Rinbutas- 
Oželis ir lakūnas Albinas Pals- 
kys.

— S. Kalvarijoje 19-8-37 sta
tybos meisteris Antanas šikar- 
skas nužudė Ievą Šliaurytę del 
to, kad po 4 metų draugavimo ji 
atsisakė už jo tekėti.

— Ispanijos respublikos gynė
jai laimi visuose frontuose. Pozo- 
blanco rajone visiškai pakriko 
fašistų pulkai. Premjeras Dr. 
Negrin T. S. posėdy Ženevoje 
pareiškė, kad juo ilgiau tęsis pi
lietinis karas Ispanijoje, tuo di
desnis pavojus gręs Europos tai
kai, o fašizmas vistiek nenugalės 
demokratijos.

— Čilės atstovas Tautų Sąjun
goje Ženevoje 10.9.37 savo kal
boje ragino padaryt T. S. univer
sale tarptautine organizacija. Pa 
tarė įtraukt jon iš jos išstojausias 
V&lstybes.

— Sovietų atstovas Litvinovas 
Mediterráneo konferencijoje Ny- 
one 10.9.37 energingai smerkė 
vieną Europos valstybę už Sovie
tų prekybinių laivų skandinimą. ‘ 
Nors tos valstybės vardo nesumi
nėjo, bet visi suprato, kad Litvi
novas kalbėjo apie Italijos pira
tus.

— Prancūzijos karo manevru- 
osê Normandijoje, prasidėjusiuo
se 14.9.37, dalyauja 45,000 ka
reivių, 3.000 tankų ir kitos mo
torizuotos dalys. Manevrus stebi 
Anglijos karo vadovybė.

— Estijos žemės ūkio ministe- 
riui Taits 12.9.37 atsisakius, jo 
yieton paskirtas Arturas Tupite.

Jau Ruošiamas Spaudai “A. L Balso” Kalendorius 1938 Metams. Kad Gauti Jį Nemokamai, Siųskite Prenumeratas!
Visi lietuviai verslininkai,’ pramonininkai ir amatninkai prisiųskite kalendoriui skelbimus dabar. (Platesnį panešimą skaitykite 7 pusi.).
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Pataitės Santarvė
Lietuva, Latvija ir Estija 

kart didesnės svarbos įgyja 
saulinėje politikoje. Tam 
gimui paremti yra labai daug f ak 
tų. štai jie:

Pirmiau U. S. A. vyriausybė 
savo diplomatinį atstovą laikė 
tik Rygoje, kuris buvo skirtas vi
soms trims minėtoms Pabaltos 
valstybėms. Paskiau paskyrė mi
nister! Estijai, o neseniai atski
rą savo minister}, Oiven J. C. Nė
rėm, paskyrė Lietuvai.

Latvijos išrinkimas Tautų Są
jungos Tarybon pakėlė tų kaimy 
ninių tautų prestyžą pasaulinėje 
politikoje.

Švedijos u. r. ministerio Sandle 
rio ir Anglijos u. r. viceministe- ¡ 
rio lordo Plymoutho kelionės Ka
unan, Rygon ir Talinan ir tų kelio 
nių konferencijų daviniai dar la
biau sustiprino Pabaltės valsty
bių autoritetą.

Sovietų Sąjungos rašytojų ir 
spaudos atstovų vizitas Pabalstės 
valstybėms ir SSSR, spaudos drau 
gingas atsiliepimas apie Lietuvą, 
Latviją ir Estiją pabrėžia garbín 
gą šių taikių valstybių vietą pa
saulinėje valstybių šeimoje. Lau 
kiama ir u. r. komisaro Litvino- ‘ 
vo vizito.

Tautų Sąjungos generalinio se
kretoriaus Avenol vizitas Kau
nui, Rygai ir Talinui ir to vizito 
komentarai Europos spaudoje, 
yra vyriausi faktai Lietuvos, La
tvijos ir Estijos tarptautinės po
litikos kreditams pažymėti.

Neginčijamo kredito tarptau
tinėje politikoje Lieltuva gavo 
ačiū u. r. ministerio Lozoraičio 
vizitams Maskvai, Ženevai, Pa
ryžiui ir kitoms Europos sosti
nėms.

Apie Pabaltę pasaulinėje poli
tikoje „Vilniaus Žodis” 13-8-37 
rašo: \

„Baltijos pajūry tarp kitų 
gyvena trys tautos — lietu
viai, latviai ir estai — kurios 
po pasaulinio karo susikūrė 
savo nepriklausomas valstybes. 
Mažos šios tautos, mažos jų 
ir valstybės, tačiau didelis vi
sų noras ryžutmas būti laisvo
mis ir nepriklausomai tvar
kytis. Nors jos gyvena skirtin
goje, vienos geresnėje, kitos 
menkesnėje padėty, bet turi ir 
labai daug bendra, žlugus ku 
rios nors vienos nepriklauso
mybei, žlugtų ji ir kitoms. Tai 
vyriausia priežastis, kuri jas 
verčia draugėn burtis, dėl ku
rios prieš kelis metus buvo su
tarta jų sutartis, kuri papras
tai vadinama Pabaltės santar
ve,.

Pabaltės santarvės vyriau
sias tikslas — dirbti taikai ir 
tarnauti ne tik savo tautai, 
bet ir visai žmonijai. Nesena 
šį santarvė. Plačiau išsiplėsti ir 
sėkmingiau veikti turi dar da
ug kliūčių ir stabdžių, tačiau 
jos’ir jos narių svoris per šį 
laikotarpį pasaulinėje politiko 
je žymiai paaugo ir padidėjo, 
Dė] to pastaruoju metu Vaka
rų Europos didžiosios demokra 
tinęs valstybės daugiau jomis 
domisi ir daugiau suteikia reik 

\ šmės. Tai reikšmingas ir drau
ge labai artimas kiekvieno lie
tuvio širdžiai ^alykas”,

o

i

Ragina Pagalvoti
Kalbėdama apie pasaulinę lie

tuvių sąjungą (kuriat nori pasiva
dinti DULras), Čikagos „Sanda
ra” S. m. 26-me numeryje rašo:

„Šiomis dienomis tapo pas
kelbta trumpa veikimo progra 
ma, kurios vykrnimui prašoma 
iš Lietuvos valstybės iždo pas
kirti net 4 milijonus litų arba 
800.000 dolerių,

Toki suma nėra juokai; y- 
pąč neišbandytam dalykui. IŠ 
kitos pusės būtų tiesiog absur 
diską reikalauti, kad vargšas 
Lietuvės ūkininkas pakeltų vi 
sas. išlaidas palaikymui lietu
vybės tarpe tų, kurie Ameri
koj važinėjasi automobiliais, 
puotauja hoteliuosė ir gyvena 
puikiuos namuos.

Nejaugi patys išeiviai nega
li sukelti tų pinigų. Kam ištiau 
doti Lietuvos žmones, kurie ir

Į taip apkrauti dideliais mokes- [ 
niais?

Pagalvokim gerai, pirma ne 
gu rimtai statyti panašius rei
kalavimus”.

,,Lietuvos žinios” del to sako:
* „Niekumet nebloga pagal

voti. Betgi, ar iš vienų Lietu
vos žmonių tiek reikalauja
ma? Tur būt, tai tik sąmata, o 
kaip ją pravesti — jau kitas 
klausimas. Gal visi proporcin 
gai dėsis?” 
Kita proga „Lietuvos Žinios” 

rašė, kad tūli nepopuliarūs lie
tuviški laikraščiai užsieniuose tu 
ri paslaptingus šaltinius. Ben
drai, iki šio] visos lėšos lietuvių 
„cementavimui” ir rėmimui šva
istomos be jokios atodairos ir be 
plano. Jos tik meškos patamavi 
mą daro užsienių lietuviams ir 
Lietuvos liaudžiai.

DULR-o knygutėje - apyskaito 
je 1934 m. smulkmeniškai sura
šyta, kas kiek Lietuvoj aukavo 
„Pietų Amerikos lietuviams Šel
pti”. Sudėta Lt. 22,985.14. Išlai
dose tik bendromis sumomis pa
žymėta Lt. 21,302.74.

Nors tos pašalpos buvo sunau 
dotos be visuomenės organizaci
jų kontrolės, bet ir tai kai kur 
DULRo šelpiamieji knygas sku
to! Parevizavus pasireikštų bai
sios panamos, nes tik tinginiai ir 
politikieriai jomis pasinaudojo, 

p varguoliai ir rimtas tautiniai 
kultūrinis darbas jomis niekuo
met nebuvo paremtas. Taigi iš- 
tikrūjų lėšas kontroliuojanti tu
rėtų pagalvoti ir rimtai pagal- . 
voti.

Spaudos Ginčai
Pasaulinės parodos proga 

siginčino Lenkijos spauda 
Vokietijos. Mat tos parodos 
vo paviljone lenkai pastatė Ko
perniko statulą, kaipo savo tau
tiečio, o vokiečiai Koperniką sa 
varne paviljone išstatė, kaipo sa 
vąjį. (Beje, Dr. Jonas Šliupas 
ir tūli kiti mokslininkai teigia, 
kad Koperninkas nebuvo nei len 
kas nei vokietys, bet lietuvis).

Analizuodamos tą spaudos 
ginčą “Naujienos” rašo: |

“Nikalojus Kopernikas, kiek 
žinia, gimė 1473 m. tuolaiki
nėje Lenkijos žemėje. Jis bu
vo geniališkas žmogus ir daug 
padarė astronomijos mokslui. 
Iki šiol beveik nebuvo abejo
nių, kąd jis buvo lenkų tauty 
bes. Bet štai dabar naciai pa- 
simojo Koperniką iš lenkų pa 
veržti. O kadangi lenkai spi
riasi ir nenori jo atsižadėti, 
tai naciai visai nedraugiškai 
prikiša jiems ir kitas nuodė
mes.

Mat, lenkų pavilione taip 
pat yra Jogailos ir Mickie- 
wicz’iaus statulos. Vadinasi, 
tuos vyrus' lenkai pagerbia 
kaip savų tautos didvyrius.

Dėlei to vokiečių laikraščiai 
lenkams akis bado. Sako, ma
ža to, kad jus bandote pasisa
vinti vokietį Koperniką, bet 
tuo pačiu metu puošiatės ir ki 
tų plunksnomis. Juk visiems 
yra žinomas faktas, kad Jo
gaila ir Mickiewicz buvo ne 
lenkai, bet lietuviai! •

Bendrai imant, varžytis dė
lei to, kam priklauso tie ar ki 
ti garsus žmonės, yra visai tus 
čias dalykas. Genijų darbais 
didžiuojasi ne viena kuri tau
ta, bet visa žmonija. Jų dar
bų vaisiais paprastai visų tau^- 
tų žmonės ir naudojasi”.

su- 
su 

sa-

sfĖTIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išinrties visą rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že%J 
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitimų skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos., /

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen- 
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžio ir 
per laiškus. *

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
nė saugumų ir mažas išlaidas. <

JONAS JANKŪNAS
Galvan 2810^ Villa 0>qnįza 
(AIL Bebedera 4799)

Cálle

BRAZILIJOS LAIKRAŠTININ
KAI LIETUVOJE

Neseniai Brazilijon sugrįžo 
grupė laikraštininkų, kuriems 
lankanties Kaune “Lietuvos Ži
nios” rašė:

I Lietuvą iš Berlyno lėktuvu 
atskrido trys Brazilijos žymūs lai 
kraštininkai: Franchini Netto, 
Quartim Barbosa ir Raul Montei- 
ras. Du pirmieji iš jų yra pačios 
didžiosios Brazilijos spaudos in
formacijos agentūros direktoriai, 
trečiasis — vieno laikraščio re
daktorius žymus visų didžiųjų 
Brazilijos laikraščių bendradar
bis. Į Europą šie žurnalistai atvy
ko Paryžiaus parodos proga, ir 
norėdami arčiau pažinti Europos 
gyvenimą, lankėsi Prancūzijoje, 
Italijoje, Anglijoje, Vokietijoje 
ir iš čia atvyko į Lietuvą.

Du iš atvykusiųjų laikraštinin
kų yra Brazilijos ir Baltijos val
stybių bičiulių sąjungos nariai. 
Išvykstant į Europą jie buvo įp
rašyti aplankyti Lietuvą, susipa
žinti su jos kultūriniu ir ekonomi
niu gyvenimu, gamta ir kt. Lietu
va domėjęsi būdami sakytos Bra
zilijos ir Baltijos valstybių bičiu
lių sąjungos nariai.

Svečiai, pirmąją atvykimo die
ną, aplankė Karo muziejų, taip 
pat žiūrėjo Karo muziejaus vė
liavos nuleidimo iškilmių.

Svečiai jaučiasi gerai, ypač pa
tekę į savo bičiulio, buv. Lietu
vos konsulo Brazilijoje. Užsienių 
Reikalų Ministerijos atstovo Dr. 
P. Mačiulio globą.

Lietuvoje jie viešė keturias die 
nas, aplankė įžymesnes vietas ir 
po to grjžto atgal į Braziliją,

APSKUNDĖ PILIEČIŲ APSAU
GOS DEPARTAMENTUI

Lekėčių vai., Braziūkų km. pil. 
J. P. apskundė VRM Piliečių ap- 
saug. d-tui nuov. viršininką už’ 
tai, kad jis, kaž ką įtaręs, bandė 
eiti gydytojo pareigas,, o teisių 
tokių jis neturi. ,

Ryšium su įvykiu jau vedama 
kvota. J. P. skundžiasi, kad su 
ja esą nesiskaityta, kad ji mo
teris.

,NAMŲ STATYBOS FONDAS
Kadangi Kaune ir provincijoj 

yra daug namų, kuriuos reikalin
ga nugriauti dėl jų netinkamumo 
ir pavojingumo, iškeltas sumany
mas steigti statybos fondą. Prie 
fondo prisidėtų vyriausybė, kre
dito įstaigos ir namų savininkai. 
Fondas teiktų lėšų sugriautiems 
namams atstatyti. Rudenį bus pa
rengtas fondo projektas.

STATYS VETERINARIJOS
KLINIKĄ

Atitinkamos įstaigos parengė 
projektą ir sąmatą statyti Vili- 
jaimpolėij veterinarijos kliniką. 

Statyba bus pradėta ateinančiais 
metais ir kaštuos 3 — 4 milijo
nus litų.

■ BANCO HOLANDÉS ONIM
CENTRALINĖ ĮSTAIGA: 
B-mé. Mitre 234

IK
LIETUVA STATO DIDELĮ AE

RODROMĄ KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

“La Prensa0 11.9.37 patalpi
no United telegramą iš Kauno, 
kuriose sakoma, kad Lietuvos vy
riausybė, išleidusi specialų sta
tymą, nusavino didelį plotą že
mės Klaipėdos krašte aerodro
mo įkūrimui.

Esą buvo bandyta geruoju su
sitart ir reikalingoji aerodromo 
statymui žemė atpirkti, bet ne
priėjus susitarimo tapo nusavin
ta.

— Kaune iš “Lobyno” krau
tuvės pavogta gėrimų ir rūkalų 
už 1,500 litų.

— Onuškio gyventojas Vladas 
Voveris 6.8.37 suimtas už polici
ninko Jono Aleksandravičiaus 
nužudymą.

— Panevėžy 3-8-37. Dionizas 
Baranauskas dienos metu pasi
grobė iš Centralinio Žydų Ban
ko 15,000 litų. Bėgdamas dalį pi
nigų išbarstė. Del sužeidimo D< 
Baranauskas mirė vežant ligoni
nėn.

Paskutiniu laiku D. Baranaus
kas gyveno Panevėžyje, 
Smetonos gtv. Nr. 32.

Prez.

NUŠAUTAS PASIENIO POLI
CININKAS

Rugp. 6. d. 14 vai. Trakų ba
re nežinomi asmenys bandė slap 
tai pereiti administracijos liniją. 
Tarnyboje buvęs pasienio polici 
ninkas J. Aleksandravičius pašto 
jo kelią. Nepažįstamieji, kurių 
buvo du, nekreipdami dėmesio į 
du perspėjamuosius šūvius, bė - 
go į Okupuotą Lietuvą ,tačiau po 
licininkas užbėgo jiems už akių 
ir bandė juos sulaikyti. Tada 
vienas iš nepažįstamų revolve - 
rio šūviu policininką vietoje nu
kovė ir pabėgo. Spėjama, 
tai šnipų darbas.

kad

200SAVIVALDYBĖ IJŠKĖLĖ 
ALIMENTINIŲ BYLŲ

Kauno miesto savivaldybė, be
sirūpindama beturčiais, globoja 
ir beturtes merginas, auginančias 
vaikus. Ji rūpinasi surasti vaikų 
tėvus ir įpareigoja motinas kelti 
vaikų tėvams alimentų bylas. Iki 
šiol miesto savivaldybė jau * 
lė apie 200 tokių bylų.

iškė-

ŽAIBO NELAIMĖS
VIII. 2 d. Joniškio, vi. Kirnai- 

čių km. apie 14 vai. žaibas su
degino ūkininko Povilaičio Ju
liaus daržinę su suvežtais javais 
Ir ūkio padargais, padarydamas 
nuostoliu 1500 lt. Dvejetą die
nų anksčiau Stačiūnų vi. Dargu
žiu km. laukuose žaibas mirtinai 
nutrenkė to kaimo gyventoją Ba 
čanską Leoną, 27 m. amžiaus.

mes sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina daū- 
gelie tūkstančių mūsų klijentų.

SAGŪMĄ — GREITŪMĄ — EKONOMIŠKUMĄ 
teikia Tamstai

MŪSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS < 
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA 
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS 
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

JEI TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir mū
sų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam pato
gumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauja didelis mūsų 
Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDAI - 
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ SKYRIUS

NEISIMA VIKARO KULKOS Iš 
ZAKRISTIJONO GALVOS

Panevėžio žydų ligoninėje guli 
su kulka galvoje Pušaloto zakri
stijonas. Tą kulką jam į galvą 
“įvarė” Pušaloto, vikaras. Kulka 
pro pryšakinį žandikaulį įsiskver 
busi į galvos gilumą. Iš ten ją 
iškrapštyti būsią labai sunku. Li
gonis jaučiasi neblogai, bet jo 
laukia sunki ir pavojinga opera
cija. Beto, jis staigiai “susirgo” 
tylėjimo ir nežinojimo liga, ku
rios tuo tarpu medicina negali pa 
gydyti. Prokuratūra įvykiu susi
domėjo; rinkdama medžiagą by
lai/ tiria aplinkybes, kuriomis 
vikaras zakristijoną peršovė.

UŽSIMUŠĖ MOTOCIKLISTAS
Garliavos plente plento de

šimtininkas V. Valinskas iš už
pakalio užvažiavo ant arklinio 
vežimo ir vietoje užsimušė.

Valinskas įvažiavęs apie 100 
km per valandą greičiu, tai, ma 
tyt, del to ir nepajėgė vežimo ap 
lenkti. Motociklas, Atsimušęs į 
vežimą, kelis metrus iššokęs auk 
štyn. Valinkskas kelis metrus irgi 
numestas nuo vežimo, o vežimu 
važiavęs ūkininkas tik išsigan
do.

UŽ PRIEVARTAVIMA 
Į KALĖJIMĄ

Rugp. 5 d. Telšių apylinkės 
tardytojas patalpino Telšių ka 
lėjiman pil. Jurijoną Antaną 34 
metų amžiaus iš Patausalės kai
mo. Telšių valse, už prievarta
vimą nepilnametės, nuomario li
ga sergančios, mergaitės.

TRUMPAI Iš LIETUVOS
Kauniškis “10 Centų” rašo:
— Tirkšlių klebonui išvykus 

Latvijon, rugpiūčio vidury, iš 
klebonijos dingo bažnyčios sta
tybai surinkti pinigai, šautuvas 
ir laikrodėlis/viso 1,000 litu ver
tės.

— Panevėžio teismo antstolis 
A. Petukauskas areštuotas. Jis 
pasisavino 20,000 litų.

— Telšiuose rugp. 11, 1937 
sugyvulėję gaivalai išgėdino Bu- 
vydų tarnaitę.

— Kėdainių dantų gydytojas 
buvo išviliojęs 30,000 litų iš sa
vo “mylimosios”, ketindamas ve
sti. Nevedė. Par teismą mergina 
atgavo pinigus.

— Aleksote motociklo kata
strofoje žuvo žinomas Kauno 
siuvėjas Mikšys.

— “Eltos” vyr. r©d. Vikt, Ka
mantauskas, — Tautų sąjungos 
sekretariato - pakviestas praleisti 
tris savaites Tautų sąjungos ta- 

I rybos rugsėjo mėn. sesijos metu 
sekretoriate kaipo laikinis jo ben
dradarbis susipažinti su Tautų 
sąjungos veikimu.

AGENCIJA: 
Corrientes 1900
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ORGANIZACIJOS REIKŠMĖ APŽVALGA
IR JOS VADOVAVIMAS

IDEALIZMAS IR PELNAGROB1AVIMAS
“...Atskiras žmogus, tai 

tik lašas ežere. Tegul tų la
šų bus kažin kaip daug, jei 
visi jie bus skyriumi— pa
didins vandens ežere ir tiek 

— jų niekas neatskris nuo 
bendro klano...

Visai kas kita, jei tie la
šai viena sriove plaukia į 
ežerą: jie ir balsą ir varsą 
turi savotišką; apie juos ir 
kalbama”.

J. Tumas-Vaižgantas.
šio genialaus, skaisčios atmin 

ties' Lietuvos rašytojo žodžiai 
aiškiai pasako, kad neorganizuo 
tų žmonių nors ir daugiausia bū' 
tų, jie jokios kolektyvės reikš
mės nesudaro.

Pagvildenkime šį klausimą 
praktiškai. Argentinoje mūs lie 
tuvių esama apie 40.000 žmonių. 
Jeigu visi būtų organizuoti, tai 
turėtume nuosavius salionus kul 
tūriniams parengimams, sene
liams bei našlaičiams prieglau
das, moderniškus mokyklos rū - 
mus ir net bankus, ligonines ir 
visą kitą, ką kitų kultūringų tau 
tų išeiviai turi.

Mes gi turime keliolika drau
gijų, kurių vienoms priklauso po 
keletą,^ kitoms po kelesdešimtį 

narių1: Tuo tarpu didžiuma mūsų 
tautiečių nelaimėse šelpiami mū 
sų pačių išeivių sudedamomis 
aukomis. Seneliai bei našlaičiai 
badmiriauja. Pinigai dedami į 
svetimus bankus. Už salionus mū 
sų kultūriniams parengimams iš 
mokame milžiniškas sumas sve
timiems. Apie tai jau ne kartą 
buvo rašoma “A. L. Balse”. Ka
dangi vadinamieji “rūpintojai” 
su pašalpomis darbą ne iš to ga 
lo pradeda, ne stiprina, kas pa
daryta, bet fanatiškai griauna, 
tat ir mūsų laikraščiai spausdin 
ami svetimtaučių spaustuvėse, 
milžiniškas pinigų sumas išmo
kant svetimiems.

Pažangioji visuomenė atjau - 
čia padėtį, bet “vadų” paten
tais apsirubęžiavę svečiai vis ie
ško „Amerikos”... Senas, rimtas 
savišalpines organizacijas jie i- 
gnoruoja, o “veikia” popierinė
mis. Ar tai gražu?

Skambaus vardo “Draugija 
Užsienių Lietuviams Remti” tu
rėtų jau pastebėti, kad kiekvie
name “Argentinos Lietuvių Bal
so” numeryje skamba Argenti - 
nos lietuvių vardai ir pavardės: 
Tai broliai išeiviai savomis išga
lėmis gelbsti savo broliams išei
viams, o pašalpos nežine kur din 
gsta. Jos vartojamos griaunamą- 
jam “darbui”!

Ne kokiomis nors pašalpinė- 
mis lėšomis, bet Susivienyjimo 
Lietuvių Argentinoje dėka ir ne 
laiminga Mikėnų šeima tapo duo 
sniai sušelpta. O “DULR” kny
goje “Pasaulio Lietuviai” tik 
gražiomis frazėmis pasirekla
muoja, o “įgaliotinis” šalčius čia 
žalingai politikuoja, nes, mato
mai, nori drumstame vandenyje 
žvejoti...

Susivienyjimas Lietuvių Ar
gentinoje, Draugija “Lietuva” 
ir Lietuvių Centras yra senos, ri 
mtos ir savo kilniais darbais pa 
įžymėjusios organizacijos. Jos 
vadovaujamos rimtų žmonių, 
joms priklauso susipratę lietu
viai darbininkai, taigi jokie 
DULRo Šalčiai jų neišprovokuos, 
jų kilnaus darbo nesugriaus, 
nors jau tiek daug juodų kryžių 
dėjo. Reikia manyti, kad nuo 
šių organizacijų /linijos neatsil
iks ir Sporto Klubas. O “A. L. 
Balsas” lai visuomet būna kelro 
džiu visiems.

Tad tik energingai sukruski- 
me į darbą! Ką nepajėgsime at
skirai, imsimės dirbti bendromis 
jėgomis ir dar šimtą kartų paro 
dysime DULRui, kad mes smer
kiame parsidavėlius ir kailia- 
mainius, pajėgiame ir mokame 
dirbti tautiniai kultūrinį darbą 
be jokių pašalpų. Nes kas nori 
būt geru lietuviu ir doru žmogų-1 
mi, tas privalo dirbti tautiniai 
kultūrinį darbą iš pasišventimo, 
kaip kad mes Argentinos lietu
viai kad dirbame. O lėšų doroto- 
jai ir mūsų darbo griovėjai kas 
kart vis didesnę neapykantą už 
sitraukia.

Lai gyvuoja lietuvių solidaru 
mas! Šalin litus dorojant! tingi
niai 1

Andrius Putinas.
Vai. Alsina.

MŪSŲ DARBO ATGARSIAI
“Naujienose”, “Keleivyje” ir 

“Lietuvos Žiniose” karts nuo kar 
to matome palankias citatas iš 
“Argentinos Lietuvių Balso”.

“Tėvynėje” tilpo mūsų ir „Tė
vynės” bendradarbio Andriaus 
Putino straipsnis apie iškilmin
gai paminėtą Išeivių Dieną, ku
rią šiemet Argentinoje bendro
mis jėgomis surengė S. L. Arg., 
Lietuvių Centras, S. L. A. Vai. 
Als. skyrius ir “A. L. Balsas”.

Ten pat atspausdintas to pa
ties autoriaus straipsnis tąsomis: 
Argentinos lietuvių gyvenimo 
bruožai.

“Trimitas” 12-8-37 pamini 
“A. L. Balso” bendradarbio ra
šytojo Karolio Vairo straipsnį a 
pie Miką Petrauską, o 19-8-37 
cituoja iš “A. L. Balso” apie kny 
gnėšį Savicką ir apie bendromis 
organizacijų ir spaudos jėgomis 
surengtą benefiso vakarą mūsų 
jauniems menininkams O. Šimai 
tytei, G. Paulauskaitei ir G. čer 
niauskui.

“Lietuvos Aidas” 17-8-37 gra 
žiai atsiliepia apie B. K. Algi
manto straipsnį, Išeivių Dienos 
minėjimo proga tilpusi “A. L. 
Balse” apie mūsų moksleiviją. 
Ten pat paminimas savu laiku 
mūsų laikraštyje aprašytas Ig. 
Andrijausko — J. Daškevičiaus 
šeši metai besitęsiantis šachma
tų partijos lošimas laiškais, tarp 
Kauno ir Buenos Aires.

Kauniškis “10 Centų” 20-8-37 
persispausdino mūsų editorialą 
apie gerą Argentinos lietuvių 
vardą. Tas straipsnis “A. L. Bal
se” tilpo 22-7-37, recenzuojant 
“Revista Geográfica America
na v.

Brooklyno “Laisvė” 28-8-37 
cituoja “A. L. Balse” tilpusį( 
straipsnelį apie švento Kazimie
ro “bendruomenišką” rifą ir įdo
maujasi, ar kunigas Juozas Ja- 
nilionis jau šelpėjų pristatytas į 
Gedimino ordino kavalierius.

— „Lietuvių Aidas Brazilijo
je” 4-9-37 editoriale pataria Ar
gentinos lietuvių draugijoms su
si j ūngt organizacijų centran, 
kaip kad yra Brazilijoje.

Faktinai, Argentinoje Lietu
vių Centras susikūrė daug pir
miau, negu Brazilijoje, Argenti 
noje Lietuvių Ceutras turi savo 
statutą, rsavo žemės sklypus ir 
sostinės nuosavybių regitsracijo- 
je figūruoja kaipo tokis.

LAIVAKORTE ATSIK VIETIMUI
Vienas iš prieinamiausių patarnavimų, kuriuos tei- 

I

kia Bostono Banko Lietuvių Skyrius, yra pardavi

mas laivakorčių atsikvietimui iš Lietuvos arba ke

lionei j ten. Šiuo patarnavimu Tamsta liksi paten

kintas visais atvejais. Kviečiame Tamsta pasitei

rauki kiekvienu laiku nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadie

niais nuo 8.30 iki 11 vai. Negalint atvykti asme- 

niai kreipkis Tamsta j mus laišku, viską išpildysi

me gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS |
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reiksią» ==
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko ~~
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe =

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
ite ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjai ¡mo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidom*.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aire*

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ra).
M SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

LIETUVAITĖ AUKŠTOJE 
VIETOJE

“Naujienų” moterų skyriuje 
12-8-37 rašoma, kâd U. S. A. 
teismo tarnautoja Ulyssa Rakš- 
tienė Čikagoje, už teismų refor
mos projekto paruošimą, tapo 
paskirta visuomeninio teismo sky 
riaus viršininke.

FLORIDA 99 — BME. MITRE 562
PUEYRREDON 175

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)
PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

A

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto- 

z du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu.
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški

1 mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZA I IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
¿ Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

LIM A 1618 (Prie Plaza Constitución)

APIE VILNIAUS KRAŠTO 
LIETUVINIMĄ

Argentinos lenkų dienraštis 
“C. N. Kurjer Polski w Argen- 
tynie” 12-9-37 patalpino straip
snį iš Vilniaus, kuriame teigia
ma, būk iš Kauno per U. S. A. 
kas met ateina Vilniaus kraštan 
iki dviejų milijonų zlotų Vilni
aus krašto lietuvinimui.. Esą, są
ryšyje su tuo Lukiškių kalėjime 
kąlinamas Lietuvių Komiteto 
pirm. p. K. Stasys.

Tai grynas lenkų prasimany
mas. Varšuva tai tikrai leidžia 
milijonus Vilniaus krašto lenki
nimui.

DĖMESIO!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti 
trumpu laiku, eilute į aukštesniąją stu
diją moderniškų šokių, vadovaujamą 
prof. Levicko, kurioje per 6 valandas 
išmokite 6 šokius. Atskiri salionai po
nioms ir vyrams. Kasdien ir šventadie
niais priimama nuo 10 iki, 23 vai. 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES

ATSIŲSTA PAMINĖTI
“Pasiuntinys”, (The Measen 

ger), mėnesinis U. S. A. lietuvių 
statistikos ir informacijos žurna
las. Pirmas numeris išėjo biržely
je, 1937: 1390 W. 1-5-th Ave, Ga
ry, Indiana, U.S.A. Leidžia jr re
daguoją kun. S. J. Draugelis,.

¿,Jaunystei Žydint”, katalikiš
kas jaunimo .žurnalas, išeina 
tris kartus per metus: Šiauliai, 
Vilniaus gatvė 277. Redaguoja 
D. Inkėnaitė.

10 egz^ Lietuvos ir U. S. A. lie
tuvišką laikraščiu už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais) 
siusti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.
Žmogus be „A. L. Balso” yra b< 
balso.

DIATERMIJA

Priėmimas:
Nuo 10 " 12 ir 15 ’21 

šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914)

• impotencija. Gydoma pigiai. '— Oda. Achev egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronldtis. Širdie* ligos Viduriai, 

I virškinimą*:: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz, — Hemorroide*. — Gerklė, 
I nosis, ausy*. — Laboratorija anaiiząvimui kraujo, Šlapumo, etc.

Supranta lietuviikai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI

INFRARAUDONI
PATARIMAI $
Trą^iad. ir šeštad. si 

šiuo5 skelbimu veltui

AtMIKAHTItnOWn 1039



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 23, 1937. Nr. 366

Ar Vedus Moteris Turėtų Eiti Dirbti?
ARGENTINOS LIETUVAITĖMS PASISKAITYTI

Rašo Ona Kubilienė
Ar vedusi moteris turėtu ei

ti dirbti į dirbtuvę arba į raštinę 
— yra labai svarbus klausimas, 
kuris yra gvildenamas jau nuo 
seniai. Apie tą klausimą rasi į- 
vairių nuomonių. Nėra abejonės, 
kad jis yra aktualus dabartinia
is laikais, taip kaip jis buvo svar
bus ir pirmiau.

Moterys beveik visam pasau
ly dabar turi lygias teises su 
vyrais. Kaip tai politikoje, dar
be ir kitur. Daug rasis žmonių, 
kurie sakys — jei moteris turi 
lygias teises su vyru, tai kodėl 
ji negali lygiai ir dirbti kaip 
vyras? žinoma, iš dalies tas y- 
ra tiesa, bet, aš manau, kad mo 
teris, kol ji yra nevedusi ir ne
turi vedusios moters atsakomy
bių ir pareigų, ji, nėra abejonės, 
gali su vyru lygiai dirbti, žino
ma, ne fizinį darbą, bet protinį. 
Protiniai moteris, kiek man yra 
žinoma, gali atlikti taip pat svar 
bius darbus, kaip ir vyras. Buvo 
laikai, kad žmonės mąstė, jog 
tik vyrai gali būti teisėjais, mini 
ateríais, senatoriais ir taip toliau. 
Bet šiais laikais daug moterų uži
ma viršminėtas vietas ir nepada
ro daugiau klaidų už vyrus.

Apie moJyrs pajėgumus mes 
čia neargumentuosime. Mums 
svarbu ar vedus moteris turi eiti 
dirbti, ar ne? Mano supratimu, 
moteris, kuri yra vedusi, jei jos 
vyras sveikas ir uždirba užtekti 
nai pragyvenimui nepirvalo eiti 
dirbti. Žinoma, yra tokių moterų 
kurioms niekados ,,neužtenka”

Vyras dažniausiai susituokda
mas su savo mylima panele, 
svajoja apie namus. Jis veda tik 
tam, kad galėtų žmoniškai gy
venti. Dažnai vyrai skundžiasi, 
kad jiems jau nusibodo pas „ga- 
spadinę” gvventi. Sako, noriu 
šiokį-tokį savo gyvenimą sukur
ti. Taipgi jam jau ir valgyklos 
yra atsibodusios, jis nori, kad jo 
žmonelė ir gardžiai jam valgyti 
pagamintų, o su laiku gal ir šei
myną išauklėtų. Na, o jei jo žmo 
nelė dirba, tai ar ji gali jam tą 
viską padaryti? Ne, šimtą kartų 
ne! šeimyną išauklėti reikia da
ug laiko ir pasišventimo. Mote
ris, kuri dirba, neturi laiko nė 
valgius gaminti, nė vaikus auk
lėti, ir galiau, ji neturi laiko nė 
savo vyrui. Kai žmona dirba, tai 
vyras turi būti patenkintas, jei ji 
iš „latos” jam daržovių sriubos 
pakaitina ir bifes ant skaurados 
pąsvilina. Kita nė to negali pa
daryti, nes ji pareina nuvargusi 
iš darbo. Taigi, pirm vestuvių vy
ras vienas eidavo į restoraną, o 
po vestuvių — su žmona. Tokia 
padėtis vyrui yra didelė skriau
da, nes nėra nieko blogesnio, ka
ip gyventi namie ir tuo pačiu lai 
ku namuos neturėti šeimos židi
nio.

Moteris, kuri dirba, irgi labai 
daug nukenčia, nes ji negali da- 
sileisti tapti motina. Ji deda vi
sas pastangas, kad kaip nors to 
išvengusi Eina prie gydytojų, inąa 
įvairius vaistus, kurie sveikatai 
labai kenkia. Dažnai tokia mote 
ris praranda savo sveikatą, tam 
pa amžinas ligonis. Ir tokia m o 
teris, pagaliau, neturi nė svei
katos, nė tų pinigų, kurių ji taip 
troško, nė vyro. Vyrai ligonės 
moters nenori. Tuos pinigus, ku
riuos ji uždirbo, jau seniai gydy 
tojams atidavė.

Taigi, moterėlės, jei jūsų vy
rai uždirba jums pragyvenimą, 
bukite namie, auginkite pavyz
dingas šeimynas, bukite geros 
Seimininkės. Atminkite, kad šim 
tus metų pasauly negyvensite. 
Daug mieliau yra būti neturtin
gu, bet pavyzdingu žmogum, ne 
gu ligų nukankintu ir savo my
limųjų apleistu turtuoliu’

Pageidautina, kad “Naujienų” 
bendradarbės čia paliestu klau
simu “A. L. Balse” išsitartų Ar
gentinos lietuvaitės.

JAPONŲ SLAPTOS ORGANI
ZACIJOS

Sąryšyje su paskutiniais įvy- Į 
kiais Kinijoje, „Journal” spaus
dina japonų slaptųjų organiza
cijų apžvalgą, kurios reikalau
jančios agresyvinės politikos Ki 
nijoje. Pagal surinktus duome
nis, kurių nereikia laikyti perdė 
tais, tokių organizacijų skaičius 
siekiąs 130 ir jose telpa mažda
ug 2 milijonai žmonių. Sakoma, 
kad Japonijos kariuomenėj ne
są nė vieno karininko, kuris ne
būtų kurios nors slaptos organi
zacijos narys. Įžymiausia iš tų 
organizacijų esanti „Kokuhusa” 
kuriai pirmininkaująs baronas 
Hiranuma, generolas Araki ir ad 
mirolai Osumi ir Kato. šios or
ganizacijos narių skaičius sie
kiąs 100.000. Antra žymiausioji 
organizacija esanti „Dai Nippon 
Gokoku Kai”, kurios nariai esą 
daugiausia atsargos karininkai. 
Ypatingai fanatiškos esančios 
„Kraujo brolių” ir „Juodojo vėl 
nio” organizacijos. Visose slap
tose organizacijose esanti gele
žinė disciplina. Už pasižadėjimo 
nepildymą baudžiama mirtimi. 
Ypačiai šitos organizacijos ne- 
kenčiančios tų valstybės vyrų, 
kurie reikalauja sumažinti karo 
ministerijos biudžetą. Tuo būdu 
jau daug ministerių žuvo nuo 
jų teroro. Stebint dabartinį įtem 
ptą stovį Tolimuose Rytuose, „Jo 
urnai” pareiškia, kad nesą abe
jojimų, jog tarp kariuomenės il
sių organizacijų yra glaudus ry
šys. šioji padėtis galinti privesti 
prie pavojingų pasekmių ir jo
kiu būdu neišeisianti pačios Ja
ponijos naudai.

GRAŽIAI PRAĖJO SPORTI
NINKŲ VAKARAS

18-9-37 „Castilla” galione įvy
ko Lietuvių Sporto Klubo vaka
ras. Publikos susirinko apie 700. 
Programa buvo labai graži: spor 
tininkų piramidės ir gimnastika, 
kap. Zeleniausko vadovaujama, 
rodo pažangos požymius, sty
gų orkestras taipgi progresuoja.

Keturių veiksmų komedijo “In 
teligentai” suvaidinta bendro
mis pastangomis Vilties ir Liau
dies teatrų kolektyvų, režisuo
jant poniai Elenai VilČinskaitei- 
Ryselienei. Tas veikalas Argen
tinoje savu laiku jau buvo sta
tytas: vienintėlį jo egzemplio
rių gavo per savo brolį iš Lietu
vos „A. L. Balso” leidėjas Pr. 
Ožinskas, iš kurio ir šį kartą ta
po suvaidinta.

Kadangi sportininkų parėmi
mui mūsų vaidylos drauge suėjo 
bendron scenon, tat pažymėtini 
„Inteligentų” vaidintojai, pro
gramoje paskelbto j tvarkoj:.

Titnagas — A. Karosevičius, 
Kristina jo žmona —- O. Ske* 
mandrytė, Antanina — O. Marti 
nėnaitė, Ažubalis - V. Sajauskas, 
Emilija — V. Venslauskaitė, Jo
nas — Pr. Budžis, Katrė — B. 
Kiršinaitė, Baltaragis — St, Džiu 
gis, Jovaišas — S. Kažukauskas, 
Ragaišis — K. Šimkus, Bedarbis 
— P. Sikeris, Ežys — Kl. Kati
nas, Marytė tarnaitė — A. Sin
kevičiūte, Vežėjas — J. Buožis.

Kaip Ažubalis su Kristina, Tit 
nagas su Emilija ir Antanina,, 
taip visi kiti veteranai ii’ jaunes
nieji artistai savo roles atliko la
bai gerai. Suflioravo A. Arlaus
kas.

Apart minėtų kolektyvų, šį 
sportininkų vakarą parėmė S. 
L. A., D-ja „Lietuva” ir Lietu
vių Centras. Ateityje organiza
cijoms bendrai ką nors rengiant 
ir remiant reikėtų išanksto pasi
tarti, kad sklandžiau darbas ei
tų. Dabar rengėjų skelbimai sa
kė, kad šį sportininku vakarą re 
mia „A. L. Balsas”, „Momen
tas”, „Išvien” ir „Švyturys”, bet 
L. S. K. valdybos pranešimo ori 
ginalą įdėjo tik pirmas ir pasku
tinis suminėti laikraščiai, o „Iš
vien” paskutine savaite vėl visiš
kai nesirodė. Jeigu parengimo rė 
mimas visos spaudos ir svarbiau
siųjų organizacijų darytas be jų 
atstovų pasitarimo, tat sporti
ninkai ir darydami pranešimus 
apie būsiančius parengimus tai
pgi galėjo būt, taip sakant, „be- 
partyviški”, tada būtų sveikiau . 
sporto idėjai ir geriau progresuo 
tų mūsų spaudos ir organizaci
jų “susikalbėjimas lietuviškai” 
bent išimtinos svarbos reikalais 
kolonijoje;

S. K.

ATSAKYMAS D. NAVICKUI
Visoj kolonijoj gerbiamo „A. 

L. Balso” Nr. 365 tilpo p. Domi
ninko Navicko korespondencija, 
kurioje jis tvirtina, būk žemiau

Nepaprastas Vakaras
Kurį rengia d-ja „LIETUVA” savo 11 metų sukaktuvių 

progą teatre

“JOSE VERDI” g-je Almirante Brown 736 
BUENOS AIRES

Spalių — Octubre 2 d., 1937 m., šeštadienį 21 vai.
T. „VILTIS” suvaidins juokingą trijų veiksmų komediją

“FARMAZONAI”
„VILTIES kolektyvo nariai, kurie dalyvauja šioje ^komedijoje

V. Sajanskas E Ryselięllė

A. Karosevičius j J. Vasinauskas B. Survyla A.

VEIKIANTIEJI ASMENYS
Kulbaitis — turtingas pirklys.............. A. Karosevičius
Karalina — jo žmona .................... .  .... E. Ryseliene
Lilka — ju duktė......................................... I. Balčiūnaitė
Adelė — jų giminaitė .................. O. Džiugytė 
Eilė — jų ištekėjusi duktė ¡. E. Baranauskaitė
Rodolfas Kujalis — jos vyras ............ St. Džiugia 
Vijurkas — jo draugas, agentas ....... V. Sajauskas 
Karolis Bėgunas — nusidėvėjęs aktorius J. Vasmauskas 
Strankis — ūkininkas ....__ __... .t... . P. Didvalis
Stranskienė — jo žmona .......... V. Venslauskaitė 
Rimša — architektas ...... 7.. <.......... B. Survila 
Barbora — Kujalių virėja ..... . . . . . M. Jankauskienė

Režisuoja E. Ryseliene ir V. Sajauskas. Sutler. A. Arlauskas
Visi ir visos stengkitės pamatyti šią taip begalo juokingą 

komediją, kurioje visuose veiksmuose yra pilna juokingų tru
kų ir kiekvieno veiksmo pabaiga užsibaigia nepaprastai truk- 
šmingai, pabaigoje bus juokų iki ašarų. Ši komedija yra sta
toma pirmą kartą Buenos Aires mieste ir yra juokingiausia 
iš visų komedijų, kurios buvo mūsų kolonijos jau vaidinta. 
Pradžia punktualiai 21,30 vai. Prašome publikos nesivėluoti, 
nes gailėsis tie, kurie pradžios busit nematę.

ANTRA DALIS
T. “Viltis” narys A. Sajauskas, klasiškų šokių balerinas, ku
ris su dideliu pasisekimu debutuoja vietinėj scenoj pašoks 
keletą klasiškų šokių.

Po programos griežiant orkestrui “L Y R A”, šokiai tęsis 
iki 4 vai. ryto. Įžanga visiems bendrai po $ 1.— pesą.

RENGIMO KOMISIJA.
■—wr-rm rnmoi---- j

A. M U š K E T A S U
Lietuvis radio technikas ū

Monaco 4423 (altura Sanabriã 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio^aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją D 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ;
====3OEXOE===3[OJE3OJ==X0X3[Õ

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai» Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas brenkitas. Astma. Piev
otas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėj imąs (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÈS LIGOS : TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914/ Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini» abonenas nuo $ 10 j mėnesj. Priėmimo valan

dos nuo 9 yaL iki 1.2 ir nuo 10 iki 21 v*. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos-

Suipacha 28 Buenos Aires

pasirašiusis susitaręs su Kir- 
Šinaite išviliojo iš jo 300 pezų ir 
būk vedybų pretekstu vilioja pi
nigus iš merginų.

Taigi šiuomi turiu pareikšti, 
kad man gyvenant p. Dailydės 
viešbutyje tamsta p. Navickas at 
važiuodavai, dažniausia neblai
viame stovyje. Kelis mėnesius 
girtuokliaujant, žinoma, galima 
ne tiek praleisti, bet nekliudyk 
manęs nei Kiršinaitės.

Aš duodu mėnesį laiko p. Na
vickui išsiblaivinti ir įrodyti nors 
vieną lietuvaitę, iš kurios aš bū
čiau nors dešimtį pezų išvilio
jęs. Neįrodęs liksi melagis ir 
šmeižikas.

šių metų „Išvien” Nr. 12 til
po raštas su kelių asmenų para
šais, kad tokie dalykai, kokius 
blogos valios žmonės skelbia ne
atitinka tikrenybei. Taigi ir tam
stai patarčiau blaiviau gyventi 
ir neliesti asmenų, kurie su ju
mis nenori turėti nieko bendra.

J. Staškauskas.
Red. pastaba: Davę abiem pu? 

sėm pasisakyti, ginčą mūsų lai
kraštyje skaitome užbaigtu.

Asmeniškai knygų reikalais 
Redakcijon galima kreiptis kas
dien nuo 8 v. r. iki 8 v. v.
Independencia 2706f Bs. Aires.'

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dęp. L U. T. 47 - .Cuyo - 2494

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

yfnslitul^ėtiicįįflUl
Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Bleuoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZA I ? Wasermann ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokėjimui, mokant po $ 8_.— savaitei.
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas. 

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai.
U. T. 23 - B, Orden - 6240k

'XimafíOO^)
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Plėšrioji Franko Kariuomenė MO«ii
I.

ISPANIJOS KARO JĖGOS 
PRIES SUKILIMĄ

Italijos fašizmas išbraukė iš 
Afrikos žemėlapio paskutinę to 
kontinento nepriklausomą valsty
bę — Abisiniją. Dabar tarptau
tinis fašizmas nori pakeist Euro
pos žemėlapį, pasidalinant Ispa
niją. Fašizmo samdinys Franko 
padeda žudyt Ispaniją. Musolinį 
skelbia, kad iš Italijos siunčia-

sau tvirtas pozicijas visose Ispa
nijos armijos dalyse.

Bet vis dėlto labiausiai ištiki
ma jiems buvo Maroko kariuo
menė.

Vokiečių reichsvero organas 
„Militar Vochenblatt” šių m. ge 
gūžės m. rašė:

„Generolas Frankas pradėjo 
savo karo operacijas ispanų Ma
roke. Ten jis galėjo pasiruošti

ketistais” ginkluotos Franko jė
gos pirmuoju pilietinio karo lai
kotarpiu sudarė 200.000 karei
vių su didele karo technikos per 
švara.

žinoma visos šitos jėgos nebu
vo lygiavertės. Kariuomenė, sto
vėjusi Ispanijos teritorijoje, ne
buvo pakankamai ištikima. Pa
sirodo, kad pirmųjų karo mėne
sių operacijoms tiko tik maro
kiečiai ir svetimšalių legijonas.

Vaizdelis iš miesto Brunete, kur neseniai ėjo 
mūšiai “nuo durų, lygi durų”

to, Frankas dėjo pastan-

Franko ^valdžios” mobilizuoti ir apginkluoti vaikezai, kurie paverčiami ka- 
nuolių mėsa Ispanijoje.

operacijoms, o Ispanijoje tokių 
galimybių

ma dar 150.000 kareivių tos res
publikos liaudies žudymui. Greit 
gali suliepsnoti karas visoj Euro
poj. Del to skaitytojams bus la
bai įdomu susipažinti, kiek ir ko
kios kariuomenės Franko turėjo 
Ispanijoje iki šio naujo juodmraš 
kinių transporto pasiuntimo.

Pilietinis karas Ispanijoje pra
sidėjo maištu, kuriame dalyvavo 
ispanų kariuomenės didesnioji 
dalis. Prieš Franko maištą Ispa
nija turėjo apie 200.000 karei
vių.

Sausumos 
skaičius siekė 
oro laivyno 15.000 — 
Likusią ginkluotų jėgų 
darydavo žandarmerija, 
ir pasienio kariuomenė.

Ispanijos teritorijoje 
divizijų apygardos su 
kariuomenės. Ispanų Maroko — 
50.000 kareivių.

Ispanų Maroko kariuomenę 
sudarydavo Afrikos šauliai, ma
rokiečių dalys ir svetimšalių le- 
gijonas. Afrikos šaulių buvo 2 
divizijos, marokiečių — 5—6 pul 
kai, svetimšalių legijono apie 7 
— 8 tūkstančius. Tokiu būdu is
panai turėjo Afrikoje apie 5 
pėstijos divizijas.

Ispanijos oro laivynas turėjo 
300—600 kautynių lėktuvų. Jū
ros laivynas — 32 laivus. ,

Rengdami sukilimą, ispanų 
generolai pasistengė užtikrinti

armijos kareivių 
150.000, juru ir 

20.000. 
dalį su- 
policija

buvo 8 
100.000

neturėjo”.
n.

ARMIJOS KADRAI
Maroko kariuomenė

ka-

FRANKO
Ispanų 

nuo pat pirmųjų sukilimo dienų 
stojo Franko pusėn. Tikrosios gi 
Ispanijos teritorijoje į jo pusę 
perėjo tik 5 divizijų apygardų 
dalys (2, 5, 6, 7, 8), stovėjusios 
pietų — vakarų, šiaurės rytų ir 
šiaurės vakarų Ispanijos srity
se.

Kitose divizijų apygardose 
(Madrido, Barselonos ir Valen
sijos) maištas buvo numalšintas. 
Tokiu būdu sukilėlių eilėse nuo 
pirmųjų sukilimo dienų buvo 
100—120 tūkstančių kareivių.

Be kariuomenės dalių sukilė
liai turėjo dar sukarinintas fa
šistų organizacijas, iš kurių gau 
singiausios buvo „falangistai” 
(60—70 tūkstančių) ir „reketi- 
stai” (40—50 tūkst.).

Imant galvon, kad pirmuoju 
kovos momentu vyriausybės ran 
koše buvo apie 2/3 visos Ispani
jos teritorijos, galima prileisti, 
jog sukilėlių liogeryje atsirado 
ne daugiau kaip pusė visų „fa
langistų”. Kiti, būdami vyriausy 
bės teritorijoje, galėjo tik slap
tai veikti.

Kartu su „falangistais” ir „re

Todėl smogiamoji sukilėlių 
riuomenės grupė, žygiavusi j 
Madridą 1936 m. lapkričio mėn. 
buvo sudaryta iš marokiečių da
lių ir svetimšalių legijono. (15.- 
000 — 20.000 vyrų).

Tik prie pat Madrido jai pa
galbon atėjo 7-siojs pėstininkų 
divizijos dalis. , 4

Turėdamas 'tokią silpną ma
nevrinę grupę. Frankas galėjo 
prieiti prie Madrido todėl, kad 
tuo metu vyriausybės karo bū
riai dar nebuvo tinkamai organi 
zuoti ir neturėjo vieningos va
dovybės. Be to, Italija ir Vokie
tija nuo pat pirmųjų karo dienų 
užtikrino sukilėliams karo te
chnikos pirmenybę.

Sunkūs marokiečių ir legijo- 
nierių nuostoliai prie Madrido, 
pastatė visą Franko karo siste
mą krizės būklėm

Interventai manė, kad sukilė
liai vienu smūgiu sutriuškins vy 
riausybės jėgas ir tuojau paims 
Madridą. Bet kautynės prie Mad 
rido parodė, kad Franko jėgos 
negali to padaryti, nes yra per 
silpnos.

Vokiečių reichsvero organas 
„Militar Vochenblatt” šitaip ra
šė apie Franko sunkią būklę: 

„Lapkričio m. Franko supra
to, kad turėdamas tokias jėgas 
Madrido nepaimsiąs. Jis atsidūrė 
prieš klausimą: gal atsisakyti 
nuo Madrido paėmimo?”

Be , 
gas sustiprinti savo kariuomenę 
papildomomis dalimis, suformuo 
tomis Ispanijos teritorijoje.

Gruodžio mėn. sukilėlių užim 
toje teritorijoje buvo pašaukti į 
kariuomenę kelerių metų atsar
giniai. Gruodžio mėn. baigian
tis, Franko įsakymu visi „falan- 
gistų” ir „reketistų” būriai buvo 
reorganizuoti ir prijungti 
reguliarinės kariuomenės.

III.
FRANKO JĖGOS

1937 m. pradžioje Franko 
ro jėgas sudarė 110.000 — 120.- 
000 reguliarinės kariuomenės, 
60.000 — 70.000 „falangistų” 
ir „reketistų”, užnugary ir an- 
traeliuose frontuose veikianti na 
ujokų kariuomenė 200.000 — 
viso 370.000 — 390.000 kareivių.

Iki šių metų liepos m. nebàvo 
jokių žinių apie naujus šauki
mus į kariuomenę sukilėlių užim 
toje teritorijoje. Bet šituolaiko-1 
tarpiu sukilėliai energingai ver 
bavo marokiečius Ispanijos Ma
roke, ir i Ispaniją atvyko stiprūs 
italų kariuomenės būriai.

Ispanų Maroko gyventojų skai 
čius siekia 500.000 — 700.000. 
Marokiečių dalyje, sukilimui pra 
sidėjus buvo 15.000 — 20.000 
vyrų. Interventų kariuomenės I-

prie

ka-

spanijoje yra apie 120.000' — 
130.000 vyrų. Liepos m. Frankas 
vėl mobilizavo 40.000 — 50.000 
vyrų.

Tokiu būdu pirmaisiais karo 
metais Frankas turėjo savo ran
kose 540.000 — 590.000 žmonių 
kontigentą. Franko nuostoliai 
maždaug siekia 150.000 žmonių.

Vadinasi, šiuo metu Frankas 
turi viso apie 390.000 — 440.- 
000 kareivių.

Į šį skaičių įeina stovinti Maro 
ke kariuomenė, naujokų kariuo
menė užnugary ir antraeiliuose 
frontuose, visos atsarginės ir pa 
gelbinės dalys, šitame bendrame 
skaičiuje aktyvios kautynių ka
riuomenės yra 240.000 — 270.- 
000 žmonių. .

Galima manyti, kad šiuo metu 
Frankas turi 15 — 16 divizijų, 
suformuotų iš senosios ispanų ar 
mijos kadrų, marokiečių dalių, 
legi j orderių ir neseniai mobili
zuotų gyventojų.

Interventų kariuomenės Ispa
nijoje yra apie 120.000.

Taigi sukilėliai ir interventai 
viso turi 20 — 22 divizijas.

Franko armija turi 700 — 
800 įvairaus kalibro patrankų, 
300 — 400 lėktuvų ir 200 — 
250 tankų.

• J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Ultramar
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

KAINOMIS.

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo -žino
mame salone Peinados "ENRIQUE”, 
O lietuvaitės j ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jusi- 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

(buv. firma F. Misler)

LAIVAKORTĖS i ir iš

PEINADOS “ENRIQUE
(HENRIKAS LUKA5EVICIUS)

Bet to padaryti Frankas nega
lėjo del politinių priežasčių. Jis 
pradėjo pulti Madridą. Šitose a- 
takose jo armija tirpo taip, kaip 
vokiečių armija prie Verdeno 
1916 m.

Franko būklė žymiai pagerėjo, 
kai jam pagalbon atvyko stam
bios italų ir vokiečių karo jė
gos.

: Parsiduoda Radio

«Garantuotos gamybos radio
• paratus pigiausia parduoda

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

: LUIS KROMPALCAS
jAv. San Martin 4650 - Bs. As
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Korespondencijos
URUGVAJIEČIŲ ŽINIAI

Šiuomi turiu garbės pranešti 
gerbiamiesiems Urugvajaus lie
tuviams, kad gydydamasis aš 
pragyvenimui lėšas susidarau iš 
“Argentinos Lietuvių Balso” pre 
numeravimo bei knygų pardavi
mo. Būsiu dėkingas per mane 
sumokantiems prenumeratas, per 
kautiems knygas bei paduodan
tiems savo skelbimus “A. L. Bal
so” kalendoriui 1938 metams. 
Mano gyvenamoji vieta Urugva
juje: Almacén del Sr. Pedro 
Evavluckas, calle Berna 1860, 
Cerro, Montevideo.

Alizas Auzelís.

PASIMIRĖ LEONAS JENICKAS
Anglo frigorifike Dock - Sude 

8 metus dirbo Leonas Jeníckas, 
apie 40-ties metų amžiaus. Me
tas laiko atgal jo žmona j j pali
ko ir su abiem vaikučiais apsigy-1 
veno atskirai. Del to Jenickas I 
labai jaudinosi ir paskutiniu lai
ku visiškai nustojo kalbėjęs su 
žmonėmis. Gyveno Isla Maciel 
pas Pašakarnius. Susirgus šiltine 
Jenickas Asistencia Publica pa
galba tapo nugabentas į Fiorito 
ligoninę Avellanedon, kur pasir
gęs porą dienų 19-9-37 pasimi- I 
rė. Miesto valdyba ji palaidojo 
20-9-37, niekam iš lietuvių neda
lyvaujant.

Jenickas paliko bankoje šutau 
pų apie $ 700.00 Banko knygu
tė randasi policijos žinioj, Pla-i 
tesnių žinių apie velionį galima 
gauti pas žemiau pasirašiusį, 
calle General Frias 1418» Isla 
Maciel, Dock - Sud.

P. Sakalauskas.

NEAIŠKUMAI DEL PASŲ 
TARIFO

Sa° Paulo. — Yra tvirtinama, 
kad Lietuvos vyriausybė panai
kino mokestį už pasų galiojimo 
pratęsimą užsienių lietuviams. 
Esą nuo 1-1-1937 galima visuose 
konsulatuose gauti visiškai nau
jus užsienių pasus už vieną litą. 
Pabaudų už nepratęsimą jokių 
mokėti nereikia. Bet konsulatai, 
nežine kokiais sumetimais, to ai
škiai nepaskelbia.

Adolfas Palakauskas, atsiim
damas savo iš Lietuvos konsulato 
adresu gautus 300 litų, turėjo iš 
tolimos fazendos vykti j Sao Pau 
lo, nes jo sūnui, Vladui Palakau- 
skui, tėvo sutikimą pridavus, 
neišdavė. Kada tėvas atvyko, tai 
Čia konsulu tarnaujantis Povilas 
Gaučys pa/eikavo iš biedno dar
bininko net 32 litų už paso at- 
najinimą. Žmogelis sutiko mokė
ti. Vienok “ponas konsulatas”/ 
išrašė atnaujinimą ir pažymė- 
jo* mokesčio sumą 12 milreisų. 
Kadangi Gaučys jau buvo pasira
šęs, tai pasakė — mokėk, ne ta-, 
vo dalykas.

Tokiems neaiškumams esant 
labai demoralizuojami piliečiai.

Beje, minėtas žmogelis skun
džiasi, kad Gaučys paėmė kokį 
tai papildomą mokestį 10 litų, 
b Lietuvoje, girdi, 50 litų išskai
tė del “Raudonojo Kryžiaus”.

Reikėtų kartą mūsų konsūIn
tams paskelbti pasų pakeitimo 
tarifus ir išduot raštelius arba li
pinti žyminio mokesčio ženklus. 
Tada nebūtų kalbų ir visiems bū
tų sveikiau J. Gervė.

APGAUDINĖJA ŽMONES
Rosario. — Belgų kompanijos 

agentūra šiame mieste iš A. Ja- 
nulevičiaus pareikalavo 50 pe- 
zų, kitaip baugino neįteiksianti 
per ją atsiųstų metrikų iš Lietu
vos. Pasirodo, kad agentai Kau 
ne ima nuo žmonių metrikus, ąr 
ba su keleiviais nuėję paima juos 
iš Argentinos konsualto ir pasiun 
čia tos kompanijos agentūroms, 
kurios spiria interesantes arba 
duot 50 pezų arba pirkt pas juos 
laivakortes, mokant daug bran
giau, negu jos kainuoja.

Labai nemalonų, kad kauniš
kiai agentai savo kombinacijas 
taip varo, kad čia žmonėms duo 
da suprasti, būk Argentinos kon 
sulatas metrikus tai kompanijai 
persiunčia. Faktinai, kiek man 
žinoma, Argentinos konsulatas 
Kaune kaip tik kovoja prieš to
kias agentų kombinacijas. Nu- 
kentėjusis turėtų patiekt raštiš
ką pareiškimą, kad agentai nesi 
dangstytų konsulato vardu savų 
kombinacijų varymui.

J. Keleivis.
GRAŽIAI GYVENA~RIO GRAN- | 

DE DO SUL LIETUVIAI
Sao Paulo. — Sao Paulo mie

ste 7 metus gyvenantis susipra
tęs lietuvis p. Jurgis Brusokas 
visą mėnesį laiko praleido važi
nėdamas po Rio Grande do Sul e- 
stadą, kad susipažinti su žemės 
ųkio padėtimi. Jam sugrįžus 
man teko plačiai išsikalbėti. Pa
sirodo, kad minėtame estade yra 
Labai patogios sąlygos įsikurti že 
mės ūkyje: javai puikiai auga,, 
klimatas geras, susisiekimas pa
togus. ūkininkai augina pauk
ščius ir kiaules. Žemė — “raudo
nas juodžemis”.

Marcelinos Ramos apylinkėje 
gyvena dvi lietuvių šeimynos. 
Kitas lietuvis vedęs italę. Lietu
viai ūkininkai pasiturinčiai gyve 
na ir yra pavyzdžiu kaimynams. 
Vienas lietuvis turi baldų dirb
tuvę ir taipgi puikiai progresu
oja. Visi lietuviai ten labai vaišiu I 
gi.

Taigi, kas išsiveržia iš miesto 
dulkių, kas savystoviai imasi 
darbo, tas gražiai progresuoja.

J. Brusokas lankėsi ir Santa 
Catharina estade, bet ten ūki
ninkavimo sąlygos nėra tokios 
prieinamos, kaip Rio Grande do 
Sul. Jonais Butauskas.

VLADAS BALČIUS APGYVEN
DINTAS LAIKINUOSE L. C. 

Dr. BASANAVIČIAUS VARDO 
NAMUOSE

Pereitame „A. L. Balso” nu
meryje buvo plačiau rašyta a- 
pie tai, kaip geraširdžiai lietu
viai išgelbėjo iš bado nasrų nelai 
mingą lietuvį ligonį Vladą Bal
čių ir 14-9-37 paėmę jį iš geležin 
kelio griovio nuvežė į Villa Lu-
gano ir apgyvendino Lietuvių 
Centro globoj.

Dabar galima pranėsti malo
nią žinią, kad ligoms pradeda 
atsigauti; Lietuvių Centro vado
vybė atidarė kreditus Villa Lu
gano lietuvių krautuvėse jo mai
tinimui, o geraširdės lietuvių šei 
mynos išgelbėjo jį nuo nešvarių 
skąrmalu ir švariai aprengė. Ma 
noma, kad už keletos mėnesių 
jis visiškai pasveiks ir vėl galės 
užsidirbt savo pragyvenimą, ga
lės naujomis jėgomis kovoti už 
būvį.

Kadangi iš patalpinių lėšų lie 
tuviai ligoniai nešelpiami, tat 
pasidarbavus Baliui Lukaševi- 
čiui, Baliui Milinavičiuj, Juozui 
Baranauskui ir Kostui Mikėnui 
sulyg „A. L. Balse” pagamintų 
aukų lapų Vladui Balčiui auka
vo:

Po $ 2.00: Balys Milinavičius, 
Vladas Amšiejus, Pr. Ožinskas, 
Vytautas Galčius, Stasys Praka- 
pavičius ir Balys Lukaševičius. 
Kazys Deveinis $ 1.50.

Po $ 1.00 ’ J. Baranauskas, L. 
Sinkevičius, P. Januševičius, 
Kast. Mikėnas, S. Tamašietis. L. 
Mančinskas, F. Pusčius, S. Jan
kauskas, M. Krasauskas, J. Si- 
maška, J. čeikus, Alf. žemaitis, 
R. Perez, J. Bražonis, V. Urba
nas, A. Glaveckaitė, P. Dakševi- 
čius, J. Dabravolskas, J. Bolys. 
Jonas Vabolis $ 0.70. Ona Ske- 
mundrytė S 0.60.

Po $ 0.50: P. Bareikis, E. A., 
J. Janušaitis, V. Lazdauskas, J. 
Stravinskas;
Gradeckienė, J. Pudžiūvėlis, J. 
V. Jestramskas. P. Glavaskãs 
Diksa, P. Žeitys. J. Marcinonis, 
$ 0.30. P. Čiurlionis ir J. Budre- 
vičius po $ 0.20. Viso labo su pe
reitame numeryje paskelbtomis 
surinta $ 42.80.

Balys Lukaševičius.

Miškinytė, M.

AUGA S. L. A. D-JA
Susivienyjimo Lietuvių Argen

tinoje eilinis narių susirinkimas 
12-9-37, perskaičius einamuosius 
raštus, revizijos komisijon da- 
rinko J. Vabolį. šiame subrinki
me įstojo naujas narys drg, Po
vilas Pivoriūnas. . Rep.

URUGVAJAUS LIETUVIAMS 
PATARTINA KOLONIZUOTIS 

ARGENTINOJ
Banfield, FCS. — Urugvajuje, 

kaip ir pas mus Argentinoje .kal
bama apie kūrimąsi žemės ūky
je. Man teko pažinti Brazilijos, 
Urugvajaus ir Argentinos žemės 
ūkio padėtį, taigi drąsiai galiu 
sakyti, kad Argentinoje yra pa
togiausia kolonizuotis. O Urug
vajaus lietuviams ir del artimu
mo tatai lengvai įmanoma. Gi 
dirva Argentinoje daug platesnė 
žemė javams tinkamesnę, kainos 
pastovesnės. Tatai matome iš čia 
susikūrusią mūsų pavienių ūki
ninkų.

Urugvajuje tik daržovėmis 
šiaip taip galima verstis Montevi 
deo apylinkėse. Gyvulininkystei 
ten persiąuri plotai, o kviečius, 
kukuiruzus, bulves, svogūnus, 'sė
lenas, etc, urugvajiečiai importu
oja iš Argentinos, kaip kad cuk
rų, aliejų ir daugelį kitų vieto- 
j'e galimų pagaminti maisto pro
duktų iš Europos. Mat Urugvaju
je, žemės Įsigyjimas yra daug 
sunkesnis, negu Argentinoje.

Be to Urugvajuje “baltųjų t 
nacių”, kurstomi vietiniai žmonės ' 
labai neapkenčia ateivių.

Stasys Gimbutas.

Visi MOKINASI DAINUOTlj 
konservatorijoje^ kurioje prieinamos sąlygos ir fnokytojauja f 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickiš, garsaus >
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. >

L y s e n k o m o k i n y s, i
GREITAS BALSO NUSTATYMAS 5

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS | 
Visiškai nauji, čia dar niekam >

nežinomi metodai, duodanti geriausius « >
rezultatus, o nė nusivylimą. <

Del sąlygų neatidėliodami kreipkitės šiuo adresu: <

c. Cangallo 1911 - - - - - - Buenos Aires |
(U. T. 47 - CUYO - 5524) Į

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamoji Argentinos .Lietu

vių Balso” Redakcija, malonė
kite paskelbti kas seką:

Treti metai sirgdamas ir netu 
redamas iš ko maitintis bei savo 
šeimą maitinti iš niekur negavau 
pašalpos, tik Draugija Susivieny 
jimas Lietuvių Argentinoje at
jautė mano tragingą likimą, su
teikdama man pašalpos $ 148.30 
(šimtą keturiosdešimts aštuonis 
pezus ir 30 centavų).

Rugsėjo 14, 1937 tapau ap
lankytas S. L. A. sekretoriaus A. 
šiaudvyčio, S. L. A? kasininko J. 
Sereikos ir S. L. A. garbės na
rio J. šutinio, kurie man Įteikė 
$ 148.30, kaipo gryną pelną iš 
surengto vakaro' „La Perlo je” 
11-9-37.

Taigi savo ir savo šeimos var
du šiuomi reiškiu brolišką pa
dėką Susivienyjimui Lietuvių Ar 
gentinoje, o taipgi visiems gera
širdžiams lietuviams, parėmu- 
siems kilnų Sdsivienyjimo dar
bą. Suteiktoji broliška pagelba 
mąne sujaudino iki ašarų. Visa 
ką aš galiu pasakyti, tai prašyt 
priimt padėką draugijai, o vi
siems mano broliams lietuviams 
darbininkams patariu tapti na
riais tos seniausios mūsų organi
zacijos — Susivienyjimo Lietu
vių Argentinoje, kuris netik kad 
nesinuadoja jokiomis pašalpo
mis, bet dar pats Šelpia nę vien 
aktyvaus savo narius, bet ir tu
os lietuvius, kurių sveikatą gy
venimo audros palaužia.

* Kazys Mikėnas.
Rugsėjo 17, 1937.

Ar Jūsų nemiškiai Lietuvoje jau 
skaito “Argentinos Lietuvių 

Balsą” ? Jei dar ne, tat 
siųskit Balsui pen

kinę, o jis Jūsų 
brangiuosius 
lankys kas 

sahraitė.

NEPAPRASTA PROGA PAMATYTI
“DAKTARĄ IŠ PRIEVARTOS”

Tai yra trijų veiksmų garsaus prancūzų rašytojo Moljere la
bai puiki komedija, kurią Susivienyjimo Lietuvių Argentino
je Draugijos Valentin Alsina Skyriaus vaidylos suvaidins 

Šeštadienį, Spalių - Octubre 2 d., 1937 
Salione “LA PERLA”, c. DOMINGUEZ 902 — PIÑEYRO 

Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 vai. ryto.
Įžangą vyrams ? 1.00; ponioms ir panelėms tik S 0.50.

Susivienyjimiecių artistų grupe, laike vaidinimo “Užburto 
Kunigaikščio”, pastatyto “La Peria” teatro scenoje.

Veikalą “Daktaras iš Prievartos” 2-10-37
“La Pertoje” vaidina:

.......... St. Majauskas, 

.................. Vladas Vaitkus, 
.......... Kazys Velička, 
.........Alb. Plasterninkas, 
....... Ant. Levanavičius, 
.............Ant. Paškevičius, 
.... Jonas Andriulevičius, 
........... Jonas Ž vinys, 
.......... Sofija Valentinaitė, 
Magdelena Andriukaitienė, 
......... Albina šimkūnienė,

Gerontas . 
Leandras , 
Zganarelas 
Robertas . 
Lukas .... 
Valeras ... 
Tibutas ... 
Pierinas .. 
Lucida .,. 
Martina . . 
Džekvėlina
Režisuoja Kazys Velička, sufliorius Iz. Jankauskas, 
Danutė Andriukaitytė ir Ona Gasėnaitė deklamuoja 

lietuviškas ir ispaniškas eiles.
Savas bufetas, puikus savas orkestras šokiams. 

Visus maloniai kviečia atsilankyti: '
S. L. A. Skyriaus Valdyba.

Tapkite mūsų nariais!

FOTOGRAFIA “DOCK- SUD”
MARCOS

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų

A L J, sav.
Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,' 

paišeliais, ect. Telefonu©kite, ateisiu į namus be jokio 
atlyginimo.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio P a v i 1 o n i o 
čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 4 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

< i ikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 4

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS: Gimda ir nerčguliarėš menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų- ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Cafie Cangallo 1542. Buenos Aires
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PASTEBIMAS DIDESNIS RY
ŠYS TARP LIETUVIŲ

Argentinos lietuvių šeimynos 
ir pavieniai asmenys pastaruoju 
laiku labai pradėjo teirautis lie 
tuvių firmomis. „A. L. Balso” 
Redakcija kasdien gauna paklau 
simas telefonu ir laiškais, kuriuo 
se teiraujamasi apie galimybę 
pirkti pas lietuvis, vieton pirki
mo iš kitur, dažnai pačių lietu- * 
vių gaminius, patenkančius į per 
kupčių rankas. Mes mielai su
teikiame adresus tų lietuvių įmo 
nių, kurių pas mus randasi. La
bai gaila, kad yra dar tokių lie
tuvių amatninkų, kurie gėdina
si savųjų, stumiant lietuvį pir
kėją pas svetimtaučius.

— S. L. A. Vai. Als. Skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas 
įvyks 26-9-37, 13 vai. punktua
liai, įžd. Alb. Plesterninko na
muose, c. Juan Jaures 790, Vai., 
Alsina,

— S. L. A. Vai. Als. Sk. Val
dyba prašo pranešti, kad 7-8-37 
laike vakarėlio „La Perloje” li
kusį paltą ir skrybėlę galima at
siimti c. Jorge Chaves 3135. Val. 
Alsina. Neatsiėmus iki 15-11-37 
bus paaukota kiriam nors lietu
viui ligoniui ar bedarbiui.

GREITAI SUSIŽINOMA
„A. L. Balso” Redakcijos ad

resu ateina daugybė laiškų iš 
Lietuvos. Prenumeratoriams per 
siunčiama.tą pačią dieną, o laiš
kai tiem asmenims, kurių adreso 
Redakcija neturi, paskelbiamą, 
kad gauti. Pastebėtina, kad vos 
laikraščiui išėjus iŠ spaudos, tą 
pačią dieną arba ant rytojaus 
adresatai atsiliepia telefonu, vė
liau laiškus parašo iš provincijų, 
šis reiškinys rodo, kad „Argenti
nos Lietuvių Balsą” skaito visi 
lietuviai. ‘

Įdomu buvo paskelbus pane
lės Marytės Paršonytės atvyki
mą iš Lietuvos: „A. L. Balsas” 
išėjo 16-9-37 ir tą pačią dieną 

. Redakcijon atvyko drg. Antanas 
Baronas, Alfonsas Jakubonisy 
Juozas Kepalas ir kiti jos kai
mynai, kad išgirsti naujienų iš 
Rokiškio padangės.

Ant rytojaus Redakcijon tele- 
fonavo ir daugiau svedasiečių, i 
bet mūsų viešnia 17-9-37, 11 vai. 
laivu. „Jose Menendez” išplau
kė į Comodoro Rivadavia pas sa
vo broli, sesutę ir švogerį.

„A. L, BALSO” KALENDO
RIUS 1938 METAMS YRA VIE- 
NJNTĖLIS ARGENTINOJE LEI 
DŽIAMAS LIETUVIŠKAS KA

LENDORIUS
„Argentinos Lietuvių Balso” 

kalendoriaus 1938 metams turi
nys bus nepaprastai įdomus. A- 
part mokslinių straipsnių, lite
ratūros prozoje ir poezijos, tel
pa gausus paveikslų skaičius ir 
informacijų skyrius.

Visi „A. L. Balso” prenumera
toriai, kurie iš anl<sto pasistengs 
sutvarkyti savo prenumeratas, 
1938 metams kalendorių gaus 
nemokamai. Jis bus veltui išsiun 
tinėtas visiems „A. L. Balso” pre 
numeratoriams netik Argentino
je, bet taipgi Urugvajun, Brazi
lijon, į U. S. A. ir Lietuvon. Tai
pgi bus siunčiamas visoms lietu- 
viškų laikraščių redakcijoms ir 
bibliotekoms bei centralinėms 
kultūrinėms organizacijoms.

Labai malonu, kad Šiemet jau 
daugiau atsirado mūsų versliniu 
ku, amatninkų ir pramoninkų, 
kurie jau pradėjo išanksto siųst 
savo firmų skelbimus 
riui. Organizacijos taipgi 
retu atsilikti.

Centralizavimosi idėją 
ginantieji prašomi paremt 
doriaus leidimo darbą ir 
dyt save lietuviškam pasauliui. 
Užimant puslapį kalendoriuje pa 
siskelbimas kainuoja $ 20.00, 
pusę puslapio ? 10.00, ketvirta
dalį S 5.00 ir paskelbiant vien 
firmos pavadinimą, rūšį ir adre
są — $ 2.00 m/n.

Didelis ir sunkus yra kalen
doriaus išleidimo darbas, bet jis 
turi neįkainuojamos svarbos mū 
su kultūriniame darbe. Iš jo Ar
gentinos lietuvius pažįsta viso 
pasaulio lietuviai. Kalendorius 

greit bus pradedamas spaudinti, 
taigi visus kultūrinį darbą įverti 
nančius asmenis, firmas ir orga
nizacijas, kaip kas met, taip ir 
1938 m. prašome pasireikšti, be 
atidėliojimo atsiunčiant 
paveikslus ir skelbimus.

■ ARTINASI TRYS DIDELI V/ 
KARAI

Sekantis spalių - Octubre mėn 
sis pasižymės keliais dideliai* 
parengimais. Du vakarai jvykst 
spalių 2 d., šeštadienyje: Ta 
Draugijos „Lietuva” 11 metų 
gyvavimo sukaktuvių minėjimas 
ruošiamas „Jose Verdi” teatre 
„Vilčiai” vaidinant „Farmazo 
nūs”, ir tą pačią dieną ^Dakta
ras iš Prievartos^, Pineiroje, te
atre uLa Peria”, S, L. A. Skyr.

, Gi spalių 9 d., šeštadienyje, 
^Argentinos Lietuvių Balsas” ru 
ošia milžininžką Vilniaus Die
nos minėjimą „Jose Verdi teat
re. Jame „A. L. Balso” choras 
pasirodys su naujomis dainomis; 
etc.

Paveiksle matome “A. L. Balso” moterų choro dalį. 
Visas moterų ir bendras "A. L. Balso” choras daly
vaus Spalių - Octubre 9, 1937 “José Verdi” teatre.

kalendo- 
netu-

bran- 
kalen 
paro-

raštus,

“VIGRAŠIS KALENDINICS”
Išvien perpildytas klaidomis 

„Išvien”, paskutiniame numeryje 
aiškinasi, kad pats tikrai neleis 
kalendoriaus, bet tik su vienu 
Brazilijos lietuvių laikraščiu bus 
išleistas “vigrašis kalendinics”. 
Kaip tas burbulinis Baltikes pla
katas !

Matomai, išvykstantis iš 41- 
mos tautos nori savo ,perlus” 
įamžinti. . .

Kas del Pietų Amerikos lie
tuvių kalendoriaus, tai tokiu var 
du pernai išleido „Dabarties” 
žurnalas. Atrodo, kad lėšų doro 
tojai nieko naujasnio sugalvot 
negali.

O apie tai, kad apnuogi- 
gai so tic tč ms va 1 dininkai 
jogei jiems pinigų netrū- 
girtuokliaudami kompro-

MENIŠKOS ATVIRUTĖS
Spalvuotos atvirutės su lietu

viškais parašais sveikinimui su 
Kalėdomis, Vardadieniais, etc.; 
naujosios Kauno statybos vaizdai 
ledais užkimštas Nemunas, Ko
maras įvairiose formose — 8 at
virutės už $1,00. Atskira kolek
cija pasauliniai garsių lietuvių 
menininkų sportininkų, Vaitkus, 
Darius su Girėnu — 10 paveiks
lų S 1.00. Tinka siųsti paštu, do
vanoms, albumų papuošimui, o 
taipgi supažindinimui svetim
šalių su lietuviais bei Lietuva. 
Užsakymus su pinigais ,siųsdami 
paštu adresuokite:

“A. L.Balsas”, Casilla de Cor
reo 303, Buenos Aires.

CHORO REPETICIJOS
Maestro J. Želionio vadovau

jamas „A. L.'Balso’' choras ener 
gingai ruošiasi Vilniaus Dienos 
minėjimui, kuris įvyks „Jose Ver 
di” teatre šeštadienyje, 9-10-37.

Sekančios viso choro repeti
cijos įvyks šį sekmadienį, 26-9- 
37, 15 vai. „A. L. Balso” namuo
se, Independencia 2706. Ypač 
vyrai prašomi ateit punktualiai.

Vienų tenorų repeticijos įvyks 
ten pat šį ketvirtadienį, 23-9- 
37, 20 vai.

— Jonui Kriščiūnui, paeinan
čiam nuo Raudonės, Pranas Vy
turys atvežė laišką ir foto iš Lie 
tuvos. Prašome atsiimti.

LABDARINGO VAKARO 
APYSKAITA

Susivienyjimo Lietuvių Argen
tinoje vakaras Kazio Mikėno 
naudai 11-9-3'7 turėjo sekančią 

■ apyvartą:
Pajamos: Vyriškų įžangos bi

lietų parduota 166 po $ 1.00 — 
$ 166.00; moterišku Įžangų 171 
po $ 0.50 — $ 35.50; grynas 
pelnas iš bufeto >62.70; surink
tą už gélesx $ 21.90; iš rūbinės 
$ 14.00; Enrikas Černiauskas 
aukavo $ 2.00. Viso pajamų $ 
302.10.

Išlaidos: Salionas $ 70.00; 
muzika S 28.00: plakatai, įžan
gos $ 14.00; skelbimai UA. -L. 
Balsui” S 10.00; skelbimai ^Mo
mentui” $ 5.00; rūbai scenai $ 
10.00; Černiausko išlaidos $ 
3.00; smulkios išlaidos S 13.80. 
Viso išlaidų $ 153.80.

Visas grynas pelnas $ 148.30 
įteiktas sergančiam lietuviui dar* 
bininkui Kaziui Mikėnui.

Rengimo Komisija.
— ° A. L. Balso” popietis pe

reitą sekmadienį del lietaus tapo 
atidėtas tolimesniam laikui. Se
kantis ifA. L. Balso” parengimas 
įvyks “José Verdi” teatre 9-10- 
37 — Vilniaus gėdulos minėji
mas.

— Rugsėjo mėn 21 d. laivu 
„Alcantara”, per ¿Janeo Holan
dés, atvyksta iš Lietuvos p-lė 
Teofile Kavaliauskaitė, pas 
brolį Joną Kavaliauską, gyv. 
Berisso.

— Anelė Zacharauskaitė pa
didino kirpimo ir siuvimo akade
miją. Naujos patalpos dabar 
randasi Avenida Alcorta 3872, 
Bs- Aires. Priima mokines ir už
sakymus.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Mūsų laikraščio skaitytojas p. 

Antanas Scheschko lankėsi „A. 
L. Balso” Redakcijoje 20-9-37. 
Kaip žinoma, jis yra pavyzdin
go ūkio “Granja Lituania” savi
ninkas ties Leubuco. už Bahia 
Blanca. Tą pačią dieną lankėsi 
p. Kaz. Jasinskas iš Rio Lujan, 
kuris rengiasi pirkti ūkį Čako te 
ritorijoje. Be to mus aplankė p. 
Pranas špokas iš Moreno, kuris 
darbuojasi pavyzdingame Ba- 
nūs ūkyje.

Malonu, kad atvykusieji su 
savo reikalais į sostinę draugai 
aplanko Redakciją ir suteikia 
mums medžiagos iš gyvenimo ū- 
kiuose. Greitu laiku “A.L.BaJse” 
tilps serija straipsnių, parašytų 
tų mūsų laikraščio skaitytojų, 

' kurie jau visa metų eilė pasekmių 
-gal ūkininkauja Argentinoje.

PAŠTO DĖŽUTE
Gauta ir šią savaitę persiųsta 

laiškai: Juozui Bareikių!, Emili
jui Jurėnui’, Petrui Kurapkai, 
Teklei Kadžienei, Petrui Krivui, 
Jurgiui Raubai, Jonui Radžiū
nui, Pranui Staškevičiui, Felik
sui Teuteriui, Mykolui Velykini, 
Jonui Al. Kiliui (žurn.), Jadvy
gai Kačinskienei (laikr.), Juo
zui Bakučiui, Lucijai Trajackai- 
tęi, Alfonsui Karosevičiui, Jonui 
Vasinauskui, Onai Krisiūnaitei, 
Petrui Sakavičiui.

Redakcijoj randasi: Petrui Ra
liui, Anelei čepulytei, Zenonui 
Juchnievič, Jonui Acui, Antanui 
Brukštui, Juozui Gaškai, Vincui 
žekevičiui, Adomui Žiniai, Onai 
Ruseskaitei, Vladui Stauskui, 
Juozui Gasiūnui, Jonui Krivic
kui.
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15 “EKONOMINĖS” DRG.
Visą laiką

žiamas Jšvienas” si
„ekonominė draugija1 _____
šimtus pezų įnašų ir tūkstantį 
pezų ąukų gavusi. Bet dabar pa
skelbė, kad viso kasą pasiekė 
tik 156 pezai, o išleista virš 198. 
O nė vienos žadėtos „įmonės” 
neįkūrė, jei neskaityt telegi’amų , 
ir oro paštu pasiustų prašymų jriems kaltinimams pseudonimo 
Kaunan, kad daugiau litų ,,Iš-1 nepakanka, 
vieno” burbulams ir kitų sukur
to darbo griovimui duotų.

Visiems rimtesniems žmo
nėms nuo Šalčiaus atsitraukus, 
teko pakeisti įstatus, nes nesira
do 12 žmonių „valdybos” suda- ¡ 
rymai: pasitenkinta penkiais,,.. 1

Buvęs Narys.

pašalpomis leid- jutoms 
ikelbė, kad giriasi, 
i” gauna I ^sta ir 

mituoja mokyklos patalpas nau
jų pašalpų sąskaiton bei mušasi 
ir saudosi, galime talpinti tik 
suglaustoje formoje, pažymint 
faktus su datomis, liudininkų pã 
rašais patvirtintus. Tokiems bai-

PABRANGO ORO PAŠTO 
TARIFAS

Pasiųsti laišką iš 
Lietuvon oro paštu 
kainuodavo $ 1.15, 
nuoja $ 1.40. Tokis 
laiškams iki 5 gramų,

— P-lė Marija Čiurleviciūtė 
ir drg. Petras Jasas sukūrė šei
myninį židinį. Vestuvės įvyko 
Bs. Aires mieste 15-9-37, daly
vaujant gražiam giminių ir drau 
gų būreliui. Daug laimės linkė
tina jaunavedžiams.

Argentinos 
iki 17-9-37 
Dabar kai- 
tarifas yra

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Sao Pauliečiui, Sao Paulo. — 

Kad valdininkų sąjunga bando 
ignoruoti Brazilijos lietuvių nuo
pelnus mokyklų kūrime ir slepia
Lietuvos žmonių pagęlbą tam tik 
slui, ir kad nuo 1934 metų ta „są 
junga” negrąžina Bom Retiro I 
mokyklai apie dvidešimties kny 
gų bei kliudo Brazilijos Lietuvių 
Centro ir “Grūdo” veikimui “A. 
L. Balse” jau buvo minėtą, del 
to ilgąjį aprašymą laikysime ar-

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilanky
ti į jos patalpas, arba nurodyti 
savo adresus, žemiau išvardin
tus piliečius:

1. Hanrichą Kasperaitį (Kas- 
perat), 2. Stankevičių Juozą, 
(Panevėžio m.), 3. čepkauską 
Praną, 4. Matulį Kazį, 5. Venc
kų Liudą, 6. Sėdį Antaną iš Nau
miesčio valsč., 7. Žlibiną Kazį iš 
Telšių, 8. Leščinskienę — Rut
kauskaitę Jadvigą, 9. Paškevičių 
Teodorą iš Vaiguvos m., 10. Tu- 
mosą Joną iš Simno vals., 11, La 
pusinską Antaną, 12. Juknevičių 
Juozą iš Šaulių m., 13. Stamble- 
rį Judelį, 14. Matukaitį Kazį, 15. 
Urboną Kazį, 16. Lišauskaitę So 
fiją ir 17. Panovą Adolfą.

Pastaba: Jei kas iš skaitytojų 
žinotų, kad kuris nors iš išvardin 
tųjų būtų miręs, tai Pasiuntiny
bė labai prašytų apie tai jai pra 
nešti žodžiu, ar raštu, sekančiu 
adresu: Legación de Lituania c. 
Cerrito 1493 ¡nurodant: mirties 
datą, viptą ir, jei galima, civili- 
nėsz metrika cijos įstaigos adresą, 
kur buvo surašytas to piliečio 
mirties aktas.

Pasiuntinybė
Buenos Aires, 1937 m. rugpjū
čio mėn. 11 d.

Kostiumas su d ve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444

Buenos Aires

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

RADIO APARATAI

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÉ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iŠ toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai, nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12 *
RODRIGUEZ PEÑA 679

Atvykus
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

•Modelis 1699, abiem elektros»
• sro vėm, r ezistenci j a garantu- • 
Jota:! sugedus pataisau nemo-» 
¡karnai. Kas pas mane nusi-J 
¡perka radio aparatus, tas ne-Į 
•klysta, o kati napaklysti, tai;
• štai čia mano radio dirbtuvės*• •
• adresas: •
: Ladislao gedaminsco S• • 
¡Santo Tome 4437 - Bs. Aires®

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 —:------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbas per ,,Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susirandą geresnius darbus. 
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46, iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mąyo kolektyvas 69 * 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 16, 1937. Nr. 365

Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalų 
galima parvažiuot laivais 

G.A.L.
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “Košciuszko”
Spalių 16 d., 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

V a 1 g i s -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

Asmenų Ieškojimas
PIGIAI PARDUODU NAMĄ

Del susidėjusių aplinkybių pi
giai parduodu namų. Kas norėtų, 
galėtų pirkti su krautuve. Na
mas mūrinis: salė del krautuvės 
ir kambarys gyvenimui. Kreiptis 
kiekvieną dieną. Castañón 1265 
(Av. Trabajo y Varela), — Ale
ksas Valys. (365-68)

EDUARDO SADÀUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
KAS TURITE GRAFĄ 

MONTEKRISTO?
Turime po kelias knygas 2, 3, 

ir 4-to tomų Grafo Montekristo. 
Stingančius tomus keičiame ir 
atliekamus parduodame. Komp
lektų sudarymo reikalu prašome 
kreiptis “A. L. Balso” Redakci
jom

SMULKŪS SKELBIMAI

♦>AHTOHOFF*
GAONA 1376

U. T. 59 - Paternal - 2130

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

B. Artigas 1410, Montevideo
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant šeštadienius ir 
švenčių dienas.

LIETUVIŠKA “PIZZERIA”
Jokūbas Sprogis, savininkas 

c. Rivero 300. Bs. Aires 
U. T. 71 - 8400

Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — Į 

Buenos Aires

NORITE BŪTI SVEIKAS ?
Rūkykite gilzes 

1000 st. gil. “Morvitan” S 
j 1000 št. gil. “Solali” $ 
IRuk. popiera “Solali” tuz. $ 
TABOKA, KOSMETIKA ir 

ŠOMIEJI DALYKAI
Pareikalavus siunčiame provinci- 
jon paštu. Reikalaukite šiuo adr:

Leskevičius — Tarasiukas
... Alem 1138, Reconquista 1025 

U. T. 31-8324; Bs. Aires.

Pigiai ir sąžiningai taiso gr» 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)
3.80
3.50 
0.90 
RA-

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

Av. Alcorta 3872, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

LIETUVIŠKAS
RESTORANAS

„PANDĖLYS”
J. & V. KRISIŪNAI, 

sav.
Uspallata 2099. Bs. Aires
Pirmos rūšies valgiai ir gėri
mai. Kainos pigios. Erdvios 
patalpos ir radio muzika. Vi

sus kviečiame užeiti 
ir persitikrinti.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratų ir 
keičiame naujomis.

D r. SCHAVELSON 
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

ARGENTINOS ItE TUVIU

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires 
U. T. 45 - Loria - 1018 

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
[teikia Federalinės Sostinės ir

i g
g
II
g

Lietuviškas
VIEŠBUTIS

Norinti Švariausia ir pigiau
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706, Bue
nos Aires. U. T. 45 - 1018.

Pablo Černius 
savo kamionu perkrausto sau

giausia ir pigiausia: 
California 1166 — Buenos Aires 
-U. T. 21 — Barracas — 1491.

«fi

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” a>edu« yra žino
mas tuoj Argentinoj kaipo geriau
sia*. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.09. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namui. Reikalauki
te pnčiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos’’ medų.

^uinimnimiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiijinirnniiiinirinii^iu 
=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
gDAKTARAS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai || 
^Diplomuotas Argentinoj irg 
=Vokietijoj gydytojas, specLj 
«alistas moterų nr vyrų ligų.l 
I Gydymas moderniškas iri 
g nebrangus; ištyrimas su ã 

X spinduliais. g 
ge. Mitre 923, Telefon: 3670s 
3 Rosario
iiwniuniuuiiiiiwniimiiiiinni|uiiiiimmníiiniiiiiiiiuE

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
be savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 80. 

U. T. 21 - 0265
OJle V1EYTES 178® (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

LAIVAKORTE
Į LlETÍlVÀ/X^W 

- IR. ATSIKVIETIMWW^^ 
fe- IŠ TEN ’ 
Aižiausiomis 
j ^ kainomis

PARDUODA

C CENTRAL EUROPEA
« SCHirrSACEHTUK »

> -7^ /IONIAN MARTIN-469 •’«"
__ . -<n«ill

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažu “Colibrí”, gauna 
dovanų dideli naujų Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

POVILAS VUOGELA 
carnicería

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”.

(g.-p-te)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ñeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

* Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vaL ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsul tor i ja:

PINZÓN 425 — V. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN ÊDICA

. GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No- * 

sies užsikimšimai, blogas pasUsys. Gerklės u gimimas, 
ausų užsikimšimas.

Priveli*, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenak
Inkstai, skausmai, diegliai, ir L L
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaiku ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius ši skelbimų patarimas 9 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21

S = MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




